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ّقني في إتمام ھذا العملالحمد  ّ Ϳ الذي وف ، وعلمني ما لم أكن أعلم وكان فضلھ علي
  .عظیماً 

  
، وأخص أشكر كل من ساعدني سواء بیده أو بلسانھ أو بقلبھ في إعداد ھذا البحث

  :بالذكر
  غوالي محمد البشیرالأستاذ المشرف  
 الأستاذ بن مالك رئیس قسم علوم التسییر 
 الشعبي البلدي میلود دلیلي رئیس المجلس 
 غیرھمكشیدة عبد الحمید، رابح قبي، و: صدقاءوالأ. 
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 المقدمة                             

  :مقدمة عامة
على المستوى المحاسبي والمالي يجعل من الضروري ن تغيرات به م بعد دخول النظام المحاسبي المالي حيز التطبيق وما جاء

  .وهذا قصد تكيفها أكثر مع متطلبات المعايير المحاسبة الدولية، إعادة النضر في العلاقة التي وتربط بين المحاسبة والجباية

العبء بيان (وفي هذا الإطار فان المعالجة المحاسبة لضرائب الدخل تكتسب أهمية بالغة كوĔا تمس ثلاث جوانب 

  ) 12المعيار(احترام المعايير المحاسبية، تسجيل العبء الضريبي.المالي

  : الإشكالية

   12كيف يمكن معالجة الضرائب على الدخل محاسبيا وفق النظام المحاسبي المالي والمعيار 

  : الإشكاليات الفرعية 

  خل التغيرات التي جاء đا النظام المحاسبي المالي لمعالجة ضرائب الدماهية 

  ضرائب الدخل  12كيف عالج المعيار رقم 

  : للإجابة على هذه الإشكاليات نقترح الفرضيات التالية 

  جاء النظام المحاسبي المالي بعدة تغيرات فيما يخص المعالجة المحاسبية لضرائب الدخل  -

  المعالجة المحاسبية لضرائب الدخل   12خص المعيار رقم  -

  :أهمية البحث

أهمية بالغة في كونه يعالج موضوعا جديدا على أساس أن تطبيق النظام المحاسبة المالي كان في يكتسب هذا البحث 

  .2010جانفي 01

  :أهداف البحث

  .هذا البحث إلى بيان مختلف السجلات المحاسبة المتعلقة بالعمليات الجباية الخاصة بالمؤسسة يهدف

  :أسباب اختبار الموضوع  -

  .محاسبة وجباية–ار هذا الموضوع وذالك لارتباط بالتخصص المدروس تمثل في أسباب موضوعية لاختيت



                         

 ب 
 

 المقدمة                             
  : المنهج

كما استخدمنا منهج ،  من أجل الإجابة على الإشكالية استخدمنا المنهج الوصفي الاستقرائي الموافق للدراسات النظرية

  .الجانب التطبيقي –دراسة الحالة -الدراسة الميدانية 

  : الدراسات السابقة

لم الباحث فان هذا النوع من المواضيع نادر الدراسة đذا الصدد يمكن إن نذكر دراسة قام đا الطالبان في حدود ع

ية الجزائرية أعدت الاقتصادتحت عنوان المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم في المؤسسة  "أنور معامير"و "معمر بلخضر"

وض في بعض المفاهيم الجباية مع بيان كيفية تسجيلها حيث حاولت هذه الدراسة الخ 2008/2009بالموسم الجامعي 

  .محاسبيا

ما يعاب على هذه الدراسة أĔا أهملت المفاهيم النظرية على حساب القيود المحاسبية وبالتالي يمكن اعتبارها دراسة تقنية 

  .إضافة إلى أĔا لم تتطرق للتغيرات الدولية في ميدان المحاسبة

  :صعوبات وتحديات الدراسة

  .قلة المواضيع المتطرقة للمعالجة المحاسبية لضرائب الدخل وخاصة بالنظام المحاسبي المالي الذي يعتبر بدوره حديثا

  :حدود الدراسة

كما تمت الدراسة   ،من بين حدود الدراسة أĔا لم تتطرق إلى المعالجة المحاسبية لجميع أصناف الضرائب على الدخل

  .مستندين في ذلك بالمعطيات التكميلية للبناء الأشغالة التطبيقية لهذا الموضوع في مؤسس

  : هيكل الدراسة

خصص الفصل الأول للإطار لمفاهيمي أما الفصل الثاني فتطرقنا إلى ، للقيام đذه الدراسة تم تقسيمها إلى ثلاث فصول

الثالث فيه الجانب التطبيقي للمعالجة  والفصل، )12(المعالجة المحاسبية لضرائب الدخل وفق النظام المالي والمحاسبي والمعيار 

.التي قمنا فيها أهم النتائج المتوصل إليهاخلاصة ؤسسة  لنصل في الأخير إلى المالمحاسبية للضرائب على الدخل في 

  الملخص



 

 

العديدة  تبين لنا أهمية المؤسسات في الجباية العامة للدولة وذالك من خلال الأنواع.من خلال الدراسة التي  قمنا đا    
وبما  أن قانون الضرائب الرسوم طرأت عليه عدة تغيرات وتحولات حسب الحاجة والمعايير والمتطلبات  للضرائب والرسوم

  الجبائية والجدير بالذكر أن التوحيد والمعايير المحاسبية المبرمج تطبيقها يجب أن تأخذ بعين الاعتبار đدف الوصول إلى
 لها اثر في ن المهم دراسة محل كل المشاكل التيبين الحاجات المحاسبية والجبائية  فكلن مبرنامج يسهل عليها الاتصال 

ولكن الانتهاء من نتائج محاسبية إلى .الموارد الجبائية للدولة حيث لا يجب إعطاء الأولوية لجانب على حساب الآخر 
  .بيةينتائج ضر 

كما لحضنا الجهود المبذولة .ام الجبائي ظعدة تغيرات في ما يخص النوالجزائر بعد إتباعها فكرة المعايير الدولية أدى đا 
  .لمحاولة تكيف مخططها الذي يعكس التوجه نحو توفير معلومة مالية مفهومة وطنيا ودوليا

  ام المحاسبي الجديد تختلف عن النظام القديم من عدة جوانبظكما تبين أن الحاسبة الضريبية وفق الن
 

Grâce à notre étude. Montrez-nous l'importance des institutions dans la collection de l'Etat du 

spectre à travers les nombreux types de taxes, y compris celle de la loi et les taxes ont eu lieu il 

quelques changements et des changements au besoin, les normes et les exigences de l'impôt et est 

utile de mentionner que l'application de la consolidation et normes comptables programmée devrait 

prendre en compte les afin d'accéder au programme facilite la communication entre le comptable et 

fiscal besoins Vkln important d'étudier la place de tous les problèmes qui ont un impact dans les 

ressources fiscales de l'Etat où la priorité devrait être donnée à la partie au détriment de l'autre. mais 

les résultats finis pour les résultats de la comptabilité fiscale. 

Et l'Algérie après que l'idée de suivre les normes internationales dirigé par plusieurs changements 

en termes de système fiscal. Comme pour étreindre l'effort d'essayer d'adapter son plan, qui reflète 

la tendance à la fourniture d'informations financières compréhensibles et nationalement et 

internationalement.  

Comme il s'avère que le calculateur de l'impôt selon le nouveau système comptable est différent de 

l'ancien système de plusieurs aspects. 
 

  

  

  

  

  



 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  : الفصل الأول
 مفـاهيم عامة حول الضريبة
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
      

  : مقدمة

بـل لهـا تـأثير أيضـا ، فتأثيرهـا لا يقتصـر علـي الخزينـة العامـة، الحـديثتعتبر الضرائب من أهم موارد الدولة في العصر     

هـذا وأصـبحت الضـرائب أداة في يـد الدولـة تسـتخدمها ، الاقتصادي والاجتماعي على الدولـة، على الجانب السياسي

فـاهيم عامـة حـول انطلاقا من هذا ارتأينـا تسـليط الضـوء علـى م، للتأثير على الحياة الاقتصادية والسياسية والاجتماعية

 .الضريبة
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
     

  ماھیة الضریبة: المبحث الأول

  ماهية الضريبة وخصائصها: المطلب الأول 
  :مفهوم الضريبةأ ـ  

   .لتحديد مفهوم الضريبة سنتطرق إلى مجموعة من التعاريف واستخلاص التعريف الأنسب 

  ائي، ذو سلطة، طاع نقديتقا :التعريف الأولĔ ،الدولة (الجماعات الإقليمية  منجز لفائدة، دون مقابل

  .1أو لصالح الهيئات العمومية الإقليمية) وجماعتها المحلية

  العامة  مساهمة منه في التكاليف والأعباء، الضريبة فريضة مالية يدفعها الفرد جبرا إلى الدولة: التعريف الثاني

  .2ودون أن يعود عليه نفع خاص، بصفة Ĕاية

  م التكليفية  توزيعا قانونيابين الافراد لتوزيع الأعباء العامة هي وسيلة : التعريف الثالثēوسنويا طبقا لقدرا

  .3بلا مقابلبأدائها

  ها بلا مقابل تمكينا للدولة من القيام بتحديد لزامية تحددها الدولة ويلزم بأدائهي فريضة إ : التعريف الرابع

  .4أهداف اĐتمع

فيما نجد ، ية والاجتماعيةالاقتصاد فيها من الزوايا المختلفة القانونية و لقد تعددت تعار يف الضريبة وفق الباحثين

عيني ونقدي في آن واحد ونظرا للصعوبات  يعتبرهبعض التعاريف تركز على الإقطاع النقدي ونجد البعض الآخر 

 . سباالكبرى التي يواجهها الفقهاء قصد تحديد المفهوم المناسب للضريبة فإن التعريف الذي نراه منا

 

 

  
                                                

 13ص1991دیوان المطبوعات الجامعیة سنة ، عمر صخري عمر صخري اقتصاد مؤسسة -1
 12رشدي شیحة صضرائب الدخل المباشر مصطفى  -2
 08ص 2005دیوان المطبوعات الجامعیة ، جبایة المؤسسة: حمید بوزید  -3
 07ص 1990ناصر دادي عدون اقتصاد مؤسسة دار النقدیة سنة  -4
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
  : هو كالتالي      

قدراēم التساهمية والتي تقوم عن طريق السلطة بتحويل الأموال  سبتفرض على المكلفين đا ح، مساهمة نقدية“ 

  .1”نحو تحقيق الأهداف المحددة من طرف السلطة العمومية ، المحصلة وبشكل Ĕائي ودون مقابل محدد

الخزينة العامة للدولة وهو يدفع من كل شخص يكون بحاجة إلى يمول  عن اقتطاع نقديهو عبارة : تعريف الرسم

خدمة مقدمة من طرف الدولة وان هذه الخدمة تعود عليه بالنفع الخاص إلى جانب منفعة عامة تعود على اĐتمع  

  .ككل

  :  الفرق بين الرسم والضريبة

  : يما يلي عند المقارنة بين الضريبة والرسم نجد أوجه التشابه والاختلاف بينهما ف

  كل من الضريبة والرسم نقديان؛  

 العمومية؛ يعتبران مورد للخزينة 

 كلاهما جبريان أي يدفعان بطريقة قانونية أو بالإخضاع قانوني . 

لأن الضريبة بدفعها المكلف đا وليس ، المطلق يمكن تصوره كنقطة إختلاف بين الضريبة والرسم إن الجبر في مفهومه

ار دفعه عن عدمه ويختلفان من حيث كيفية تحديد كل من الرسم على أن الرسم للشخص اختيتلف ذلك يخ، له خيار

  . 2والضريبة فإن أساس فرض الرسم من قبل الدولة حيث تكلفه الخدمة

  : خصائص الضريبة : ب   

  : الضريبة مبلغ نقدي* 

شخاص الطبيعيين أو ستهدف ثروة أو دخل الأت فهيهذا ما يفرقها ويتعلق الأمر بالاقتطاع النقدي 

ية السائدة الاقتصادنظرا لأن الظروف ، ية كانت الضريبة تفرض وتحصل في صورة عينةالاقتصادففي النظم ، المعنويين

                                                
 .11ص، دار هومة، اقتصادیات الجبایة والضرائب، محمد عباس محرزي 1
 .96ص، 1969، قاهرةال، دار النفقة العربیة، المالیة العامة، عادل فلبح العلیة  2
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
وإذا كانت هذه هي الوضعية الشائعة في ذلك الزمن نظرا لواقع ، آنذاك كانت تقوم على أساس التعامل بالصورة العينة     

ت العينة وعدم انتشار استعمال النقود لكن الأمر قد تطور وأصبحت النقود هي وسيلة يات العينة والمبادلاالاقتصاد

  .تدفع الضرائب في شكل نقدي  أن وأداة التعامل الأساسي الأكثر انتشارا أو شيوعا ما أدى إلى

 .رة نقديةنحصل في صو ، والضرائب بصورة خاصة، فإن الإجراءات العامة، وبما أن النفقات العامة في صورة نقدية

  : الطابع الإجباري والنهائي للضريبة* 

له أي خيار في أدائها أو عدمه ولا  سيدل عليه أسمها نفسه فالمكلف ملزم بأدائها ولي إكراهي، للضريبة طابع جبري

التي  في كيفية الدفع وموعده في حال امتناعه عن تأديتها تجلب منه بالقوة وهذه الخاصية تميزها عن المساهمات الطوعية

  .يتقدم đا الأفراد من تلقاء أنفسهم

حيث لا يمكن إجبار ، والذي هو عبارة عن فعل إرادي، ومفهوم الجبر للضريبة يجعل منه معاكسا لمفهوم الغرض  

  .قرض عام عكس إدارة الضرائب التي تجبر المواطن على أداء ضريبة مترتبة عن ممارسة نشاطه على اكتتابأحد 

  :صورة نهائية الضريبة تدفع ب*  

بمعنى أن المكلف لا يمكنه استرداد المال الذي يدفعه على سبيل الضريبة بأي شكل من أشكال وعاء الضريبة أو مطرح 

  .1ةالضريبة هو إعادة أو الموضوع الذي يفرض عليه الضريب

 :   ضريبة دون مقابل* 

ويدفع . ليه وحده مقابل أدائه الضريبةبمعنى أن المكلف يدفع الضريبة دون أن يحصل على منفعة خاصة تعود ع

  .المكلف الضريبة مساهمة منه كعضو داخل اĐتمع في تحمل الأعباء والتكاليف العامة

 :الضريبة غرضها تحقيق المنفعة العامة* 

يمكن أن ، أن تغطية النفقات العمومية هو الهدف الرئيسي للضريبة وأن هذه الأخيرة، تضمنت النظرية الكلاسيكية

  ية الاقتصادون لها أي تأثير على الشؤون تك
                                                

 .176ص، دیوان المطبوعات الجامعیة، المالیة العامة وضرائب المالیة العامة، علي زغدود- 1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
مما يتناسب مع احد المبادئ ، نلاحظ بأن الضريبة تكون على الإجراءات في السنة المالية: الضريبة السنوية*      

  .المحاسبة

 : مكانية الضريبة* 

 بغض النظر عنأي أن الدخل لجميع الأشخاص الطبيعيين والمفوضين ، يعني đا أن الضريبة اقتصادية ليست سياسية

   .الحسبة

 : الضريبة لتغطية أعباء الدولة* 

النظرية الكلاسيكية أن تغطية النفقات العمومية هو هدفا الرئيسي للضريبة وأن هذه الأخيرة لا يمكن أن يكون  ترى

الإرادات  أهم مصادر نية وهذا المفهوم يرتبط بعنصر الدولة الحارسة  والضريبة مالاقتصادلها أي تأثير على الشؤون 

  . 1العامة على الإطلاق ولهذا فهي تمكن الدولة من تحقيق الأهداف وهو الهدف الدائم والرئيسي

  :أنواع الضرائب : المطلب الثاني 
من حيث المادة الخاضعة لها ، ختلفت وجهات النظر في تصنيف الضرائب إذ نجد من صنفها من حيث نقل عبئهاإ

  .اكذلك من حيث الواقعة المنشأة لهو 

  : من حيث نقل العبء الضريبي - 1-ا

 الضريبي يتحمله  وهي ضرائب تورد إلى خزينة الدولة من قبل المكلف đا قانونا بمعنى أن العبء: ضريبة مباشرة -

  الضريبة على الدخل الإجمالي: المكلف đا مثلا

نتقل من المكلفين đا قانونا إلى هي عكس الضرائب المباشرة كون أن العبء الضريبي فيها ي:  ضرائب غير مباشرة – 

المستهلك الأخير وأبرز مثال على ذلك الرسم على القيمة المضافة إذ أن البائع يحمل الرسم في تكلفة البيع التي 

   :تساوي

  .الرسم على القيمة المضافة +  مختلف المصاريف الواجب تحميلها+ ثمن الشراء 
                                                

 .16ص، مرجع سابق، محمد عباس محرزي -1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
  : المادة الخاضعة  من حيث من -2-أ     

إن هذا النوع من الضرائب هو السباق إلى الظهور حيث تدفع من الأشخاص : على الأشخاص  ضرائب -

شخاص لأمقسمين في إقليم معين كما تدفع حسب الانتماء ا ِ وتعرف هذه الضريبة في النظام .جتماعي لهؤلاء الأ

  الإسلامي الجزية التي يدفعها أشخاص مقيمين 

بة هو ما يملكه الشخص وليس الشخص في حد ذاته وهذا الأخير يملك أساس هذه الضري:  ضرائب على الأموال -

  1.المال أو كلاهما وبالتالي فإن أساس فرض الضريبة هو الدخل والمال، دخل أو راتب

  :  من حيث الواقعية المنشئة للضريبة - 3 –أ 

نتقال المال  مثل إ، ضريبينتقال رأس المال من شخص لآخر يترتب عنه تكليف بمعنى إ:  واقعة تملك رأس المال -

  .من المالك إلى الوارث

إن المادة الأولية التي تخضع إلى تعديلات وتحويلات بغرض الحصول على منتوج  سواء تام أو :  واقعة الإنتاج -

   .نصف مصنع تنشأ عنها ضريبة على الإنتاج

د في مختلف أنواع الضرائب غير المباشرة مجس الاستهلاكإن التكليف الضريبي الناتج عن واقعة :  الاستهلاكواقعة  -

 .وعلى رأسها الرسم على القيمة المضافة

بمجرد تحقيق دخل معين بالنسبة للشخص الطبيعي أو المعنوي يجعله خاضع للتكليف :  واقعية تصنيف الدخل -

ط ما أو إذا إن عاملا أو دخل سنوي إذا كان صاحب نشا:فإن كان شخص طبيعي بمجرد تحقيق أجر إذا ، الضريبي

 .كان شخص معنوي بمجرد تحقيق الأرباح

  :من حيث المصدر 4أ ـ 

ونتيجة لهذا نجد أنواع مختلفة ومتعددة ، في هذا النظام  لكل نشاط ضريبة خاصة به:  نظام الضريبة المتعددة  -

  .باختلاف وتعدد النشاط
                                                

 89ص  2003محمد عباس محرزي المالیة العامة دیوان المطبوعات الجامعیة  1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
الخ ...مالية ، فلاحية، صناعية، ريةوهو تجميع كل الأنشطة مهما كان نوعها تجا: نظام الضريبة الوحيدة -     

  .وإخضاعها إلى ضريبة وحيدة كضريبة على الدخل الإجمالي

  :عرمن حيث الس 5أ ـ 

إن الضريبة النسبية تتمثل في ذلك الاقتطاع الضريبي الذي يقرض نسبة واحدة على مجموع  :الضرائب النسبية  -

  :المداخيل فمثلا

تفرض هذه .قة طردية بين الدخل والمعدل فكلما زاد الدخل زاد المعدل المطبقنجد هناك علا :الضرائب الإقطاعية  -

  وهناك أشكال مختلفة. وهذا الأسلوب هو الأكثر اختيارا، الضرائب وتتزايد بتزايد الوعاء الضريبي

ما انتقلنا إلى ترتبط بالموالين تصاعديا نسبة الثروة والدخل ثم تفرض الضريبة بنسبة تتزايد كل :التصاعدية بالطبقات -

  .طبقة أكثر ثراء

يتم تقييم دخل كل ممول على حدا إلى عدة أقسام أو شرائح ثم تفرض الضريبة بنسب : حالتصاعدية بالشرائ -

  .1وتعتبر هذه الطريقة أكثر عدالة. مختلفة تتزايد كلما انتقلنا من شريحة إلى أخرى

  الأسس القانونية للضريبة: المطلب الثالث
المالية العامة في إيجاد نقطة الارتكاز القانونية التي تعطي للدولة الحق في فرض الضرائب والتزام المواطن  عملت النظرية

، أولها نضريه العقد والمنفعة، كل منها تابع إلى فترة تاريخية معينة  المحاولات إلى تيارين كبيري ويمكن إرجاع هذه، بأدائها

   :في ما يليعرف على كلتا النضيرتين وسنقوم بالت.وثانيها التضامن الاجتماعي

  :نظرية المنفعة والعقد الاجتماعي: أولا

تـاب الذين  يلتزم الأفراد . برروا الضريبة بأĔا نتيجة تعاون بين الدولة والأفراد ترجع نضيرات العقد إلى آراء الكّ

نتفاعهم đذه الأموال ونضير قيام الدولة بمقتضاها بأداء الضريبة للدولة في مقابل حماية الدولة لهم ولأموالهم وضمان ا

  . بخدماēا للأفراد المقيمين على أرضها
                                                

 الإصلاح الجبائي ، خلاصي رضا -1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
  .وأول من جاء بنظرية العقد الاجتماعي هو الفيلسوف الفرنسي جان جاك روسو في القرن الثامن عشر     

  فاعتبره البعض كآدم . واختلف القائلون بقوة هذه النظرية في تكييف طبيعة هذا العقد

  .فالدولة تبيع خدماēا للأفراد مقابل التزامهم بدفع من هذه الخدمات في صورة ضرائب، ع خدماتسميث عقد بي

اعتبروا أن الدولة شركة  التكييفوأصحاب هذا “ عقد شركة ’’ وقد مثل البعض الآخر هذا العقد الضمني على أنه 

عمل معين ويتحمل في سيل ذلك نفقات الشركاء بينما هم أفراد اĐتمع حيث يقوم كل منهم بأداء ، إنتاج كبيرة

  .خاصة

المادية للمواطنين بل   إذ أن الدولة لا تقوم بتوفير مجموعة من الخدمات: وقد نال هذا التكييف قدرا من الإستفادات 

  . يصعـب تقديرهامجموعة من الخدمات المعنوية والأدبية التي كذلك 

ولذا . عتقاد من طرف بعض المنضرين دون التأكد من تحييدهإ وأخيرا أن البحث على ركيزة قانونية تقوم على أساس

على الجزء ’’ عقد التأمين “عتبار هذا العقد على أنه إ إلى ’’مونتسكيو“فقد ذهب بعض المنضرين على رأسهم 

  . 1الباقي من أموالهم والإنتفاع đا على أحسن صورة 

  :نظرية التضامن الاجتماعي :ثانيا

، جتماعيةوإسباب سياسية لأ، اطنين يسلمون بضرورة وجود الدولةالمو  مفـادها أنفكرة أساسية تركز هذه النظرية على 

تضامن اجتماعي بموجبه يلتزم كل واحد  ثم ينشأ بين الأفرادومن ، حتياجاēموإشباع إ مصالحهم تعمل على تحقيق

اية لة من القيام بوظائفها الكبرى في حمكل بسب مقدرته المالية حتى تتمكن الدو ،  منهم بأداء الضريبة المفروضة عليه

فإن نظرية التضامن الاجتماعي مرتبطة بفكرة السيادة التي تمارسها الدولة على ، ذكرناه وبالإضافة إلى ما، اĐتمع

ومنه يتضح أن هذه النظرية مثل السند القانوني الذي تركز عليه الدولة لبسط سلطتها فيما يخص فرض ، مواطنيها

  .2ى المقيمين داخل إقليمها من مواطنيها وأجانبالضريبة عل

                                                
 29ابق صعباس محرزي مرجع س 1
 . 22ص، مرجع سابق، سوزي عدلي ناشد 2
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
  مبادئ عامة للضريبة وأهدافها : المطلب الرابع     
  : القواعد العامة للجباية: أولا

  في النفقات  الاقتصادالملائمة في التحصيل و ، اليقين، العدالة: لقد صاغ آدم سميث هذه القواعد في 

  : قاعدة العدالة  - 1

بمعنى تناسبا مع الدخل ، ما يمكن مع قدراēم التكيفية أن يساهموا في نفقات الحكومة قدرعلى المواطنين في كل الدول 

 .الذي يتمتعون به تحت حماية الدولة 

الذين يجدون أنفسهم مجبرين ، مصاريف الإدارة تجاه الملاك في ملكية كبيرة، اتجاه أفراد نفس الأمة، تماثل نفقة الحكومة

 المصاريف تناسبا مع الفائدة التي يتمتعون đا في هذه الملكية جميعا على المساهمة في هذه 

  : قاعدة اليقين  - 2

، النمط، فالفترة .يجب أن تكون الضريبة أو جزء منها الذي يلزم كل فرد يدفعها أن يكون يقينا وليس عشوائيا   

  .1ل دفع آخركل هذا يجب أن يكون واضحا ودقيقا سواء للمكلف بالضريبة أو بالنسبة لك،  حجم الدفع

إلى جانب معرفته لحقوقه نحو إدارة الضرائب والدفاع عنها حيث أنعدم الوضوح يؤدي إلى حذر المكلفين من النظام 

  .الضريبي

 :     قاعدة الملائمة في الدفع  - 3

وعد ويقصد đا ضرورة تنظيم قواعد الضريبة بصورة تلاءم ظروف المكلفين đا وتسهيل دفعها وخاصة فيما يتعلق بم   

حقيقة الأمر إلى تجنب تعسف إدارة الضرائب في استعمال  وēدف هذه القاعدة في، التحصيل وطريقته وإجراءاته

  عتبارات الملائمة أن تكون القاعدة المتعلقة إوتدعو ، سلطتها فيما يتعلق بإجراءات التصفية والتحصيل

من أجل تجنب العديد من المشاكل التي يمكن أن ، بكل ضريبة متفقة مع طبيعتها الذاتية والأشخاص الخاضعين لها

  . هذه القاعدة تنتج عن حالة مخالفة

                                                
 .65ص، 1973سنة ، المالیة العامة، حسن عواضة وعبد الروؤف فضیلة 1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
  : النفقة الاقتصادقاعدة  – 4     

đ إذا سادت ، القاعدة أن تتم تحصيل الضريبة بأسهل الطرق التي لا تكلف إدارة الضرائب مبالغ كبيرة ذهويقصد

ومراعاة هذه ، لدولة نفقات قد تتجاوز حصيلة الضريبة ذاēامما يكلف ا، إجراءات وتدابير إدارية في غاية التعقيد

  .القاعدة يضمن للضريبة فعاليتها كمورد هام تعتمد عليه الدولة دون ضياع جزء منه من أجل الحصول عليه

  : 1أهداف الضريبة:ثانيا 

جوانب أخرى مثل ي الاقتصادصارت لها أهداف أشمل تمس بالإضافة إلى الجانب  صبح للضريبة هدف محدد بللم ي

  : منهابط الجوانب فيما انظرا لتر وهذا ، الحياة السياسية والاجتماعية

ريبة ضفإن تغطية النفقات العمومية هو الهدف الوحيد لل، النظرية الكلاسيكية حسب:  الهدف المالي للضريبة .1

لأنه في الواقع ، ادية الضريبةأما اليوم فلا يمكن الدفاع عن فكرة حي. والتي يجب ألا يكون لها أي تأثير اقتصادي

نعكاسات إدون أن تكون هناك  ربع الناتج الداخلي الخامطاع عن طريق الجبر الضريبي تمن المستحيل الإق

قتصادية إنعكاسات إمما يحدث ، فالإقطاع الضريبي يقلص من القدرة الشرائية للأفراد، قتصادية هامةإومضاعفات 

  . ستهلاكهاإوبالتالي تؤثر في حجم  سعار الغلال والسلعأفي نفس السياق فالضريبة تزيد من 

من الأهداف خارج الهدف المالي المتمثل في ملئ  يمكن أن ēدف الضريبة Đموعة: الأهداف الأخرى للضريبة .2

كما تعمل على تحقيق أهداف ،  فهي يمكن أن تستعمل لتحقيق أغراض إقتصادية: صناديق الخزينة العمومية 

 .اجتماعية 

 

 

 

  :  يالاقتصادي أو الهدف التعديلي الاقتصادالهدف  –أ 

                                                
 .1ص، 1992سنة ، دیوان المطبوعات.، اقتصادیات المالیة العامة.، صالح دویلیة -1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
بالتضخم أو الانكماش  مشوبغير ، يالاقتصادستخدم đدف الوصول إلى حالة الاستقرار تويقصد đا أن الضريبة      

م ي ويمكن إنجاز أهالاقتصادية وتحقيق الاستقرار الاقتصادوأصبحت في إطار الدولة الجديدة أداة للتأثير في الأوضاع 

  :ية فيما يلي الاقتصادالأهداف 

  .تشجيع بعض أنواع المشروعات لاعتبارات معينة فتعفيها من الضرائب كليا أو جزئيا  -   

حماية الصناعات الوطنية ومعالجة الحجز في ميزان المدفوعات ويتم ذلك بفرض ضرائب جمركية مرتفعة على  -  

  .ائب كليا وجزئيااد من الخارج وبإعفاء الصادرات من الضر ير الاست

وبالتالي يعمل على  الاستهلاكستعمال حصيلة الضرائب المفروضة لتمويل النفقات الحكومية مما يعمل على زيادة إ -

  .رفع الطلب الكلي وهذا من أجل تحقيق التشغيل الكامل

 .معدل الضريبة على الأرباح المعاد استثمارها من أجل توسيع الاستثمار تخفيض -

  : جتماعيالهدف الإ - ب

  :الاجتماعية والتي من أهدافها الأغراض تعمل الضريبة على تحقيق بعض

وذلك بأن تعتمد الدولة على زيادة الضرائب على أصحاب ، بين الدخول والثروات المرتفعة حدة التفاوت تخفيض -

التصاعدية على الدخول المرتفعة ثم تقوم بإعادة توزيعها على أصحاب الدخول المنخفضة ويتم ذلك من خلال 

  .الدخول

وذلك بالإعفاء من مداخيل الكراء من الضريبة أو ، كنسجلب أكبر قدر من المساكن đدف التخفيف من أزمة ال -

  1.تخفيضمنحها 

 

  

  : الهدف السياسي -ج

                                                
 .30ص، 1955سنة، النظام الضریبي في النظم الإقتصادیة، عبد المجید قدي 1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
كذلك يحدد الحد الأقصى للدخول وبذلك يحول ،  إن فرض الضرائب بطريقة تصاعدية يقلل من الفوارق بين الدخول     

وذلك ، الوطني من المنافسة الأجنبية الاقتصادكما ستعمل الضريبة لحماية ،  لمدخرات من أيدي الأفراد إلى الدولةا

كما أن الدولة تستطيع أن تعبر عن موقفها السياسي اتجاه الدول ،  بفرض ضرائب ورسوم جمركية على السلع المستوردة

  1.ة على سلع الدول الموافقة لها سياسيا إذ تعمل على فرض رسوم جمركية متنوعة وعالي، الأخرى

  التصنیفات المختلفة للضریبة : المبحث الثاني 
على ، تقوم الضرائب على عدة أسس من بينها تحديد كافة الوضعيات والإجراءات المتعلقة بفرض الضريبة وتحصيلها

ية المؤثرة في هذا الإطار ابتداء من تفكير وكذلك المشاكل التقن، ية التي يجب مراعاēاالاقتصادضوء المبادئ القانونية و 

  :وسوف تتطرق إلى هذه التصفيات كما يلي . الدولة في فرض ضريبة معينة إلى غاية تسديدها

  :التصنيف  القائم على طبيعة الضريبة :المطلب الأول 
تفرقة قديمة غير المباشرة وهي  وبالتحديد التفرقة بين الضريبة المباشرة والضريبة، أساسا الوجهة التقنية للجبايةوتعتبر 

دون إعفاء التطرق كذلك إلى التفرقة بين الضريبة والرسم من جهة والضريبة وشبه  يومنا هذا، لكن بقيت عملية نسبيا

   .الضريبة من جهة أخرى

  الفرق بين الضريبة المباشرة والضريبة الغير مباشرة : أولا 

معايير للتفرقة بين أنواع الضرائب المباشرة من جهة وأنواع الضرائب الغير  عدة، اقترحت النظرية المالية في هذا الإطار

  :مباشرة من جهة أخرى وتتمثل في ثلاث معايير رسمية 

  : لهذا لدينا من جهة  

ولا يستطيع نقل عبئها لشخص أخر بأي حال ، وهي الضرائب التي يتحملها المكلف مباشرة:ضرائب مباشرة -

   .الضريبة على الدخل: مثل

                                                
 .8ص، 1981سنة ، معهد مصر، السیاسة الضریبیة والعدالة الإجتماعیة، عبد العزیز الشرقاوي أحمد - 1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
أي يمكن للمكلف نقلل عبئها إلى شخص آخر مثل ضرائب ، هي عكس ضرائب مباشرة:  ضرائب غير مباشرة -     

  .الجمارك

  :من خلال هذه التعاريف يمكن لنا أن نحدد أوجه الاختلاف والتفرقة بشكل تمهيدي وفق المعايير التالية 

، رائب بالمكلف بالضريبة من جهة التحصيليقوم هذا المعيار على أساس علاقة إدارة الض:  المعيار القانوني - 1

وكان التحصيل يتم كل سنة فالضريبة هنا ، سميةإفإذا كانت إدارة الضرائب تقوم بفرض الضريبة بناء على قوائم 

 .مباشرة

 ة أوبل فرضها وتحصيلها بمناسبة واقع، أما إذا كان فرض الضريبة دون أي علاقة مباشرة بين المكلف والإدارة الضريبية 

  .قتصادي معين فالضريبة هنا غير مباشرة إف ضر 

وفقا لهذا المعيار تعد الضريبة مباشرة إذا كان المكلف đا قانونا هو الذي يتحمل  :يالاقتصادالمعيار  - 2

وتعد الضريبة الغير المباشرة إذا كان المكلف يمكنه .ولا يمكنه التخلص منه ونقل عبئه ، الضريبي بصورة Ĕائية ءالعب

 .الضريبي إلى شخص آخر ءبنقل الع

،  ويقصد đذا المعيار مدى ثبات واستقرار المادة الضريبة تتميز بالثبات والاستقرار:  معيار الثبات والاستقرار - 3

أما إذا كانت مادēا فرضية ومتقطعة فإن ، كالضريبة على الدخل الإجمالي أو الضريبة على الأملاك أي الثروة والدخل

 .1أي على التداول والإنفاق، رة كاستيراد أو استهلاك بعض السلعالضريبة تكون غير مباش

  :  الفرق بين الضريبة والرسم: ثانيا 

طاع تأما الرسم فهو إق، ذو صيغة عامة وإجبارية والتي توجه حصيلتها لتغطية نفقة عامة معينة اقتطاعتعتبر الضريبة 

دام الرسم  وما، ة الرسم والتكلفة الحقيقية للخدمةدون أن يكون هناك حتما تكافؤ بين قيم، يؤدي لخدمة مقدمة

هذه الأخيرة إجبارية أما الرسم فلن يكون إجباري في حال عدم طلب .مرتبط بوجود مقابل فهو يختلف عن الضريبة 

   .الخدمة
                                                

 .17ص، مرجع سابق، حمید بوزیدة 1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
  :الفرق بين الضريبة وشبه الضريبة : ثالثا      

لرسوم والمساهمات الموجهة لتأمين أداء واستغلال مجموع ا، من خلال التعريف المستعمل عادة، تعتبر شبه الضريبة

، تحصل لصالح الهيئات التي تقدم هذه الخدمات، ريبةضالهيئات العمومية وهذه الرسوم المنصوص عليها قانونا مثل ال

ولكن من ناحية الطابع الإجباري وهي مشاđة للضريبة حيث لا تكون هناك ، وهي المقابل الحقيقي لهذه الأخيرة

لكن إذا أردنا الاستفادة ) ما عدا في حالة مساهمات الضمان الاجتماعي (ية إلا إذا قمنا بطلب الخدمة فعليا إجبار 

  .من خدمة معينة يجب دفع الرسوم الموافق مثل حق وقوف السيارات على مستوى المطار

  التصنيف القائم على امتداد مجال التطبيق : المطلب الثاني 
والتمييز بين ، الحقيقية والضرائب الشخصية من جهة بالتفرقة بين الضرائبنيف أن نقوم سنحاول في إطار هذا التص

   .من جهة أخرى، الضرائب الخاصة

ēدف أو تقوم الضريبة الحقيقية على قيمة أو كيفية المادة :  الضرائب الحقيقية والضرائب الشخصية: أولا  

الوضعية ، الاعتبارأما الضريبة الشخصية فهي نأخذ بعين ، )ت المؤسسا(الدخول ، القيم، السلع: الخاضعة للضريبة 

حقوق ، رسوم على الرقم الأعمال: رائب تحمل بالضرورة صفة الحقيقة ضالشخصية للمكلف بالضريبة وبعض ال

يتعلق ، بينما الأخرى فهي شخصية) .ēدف السلعة أو الشيء (الضريبة العقارية ، الاستهلاكضرائب على ، الجمارك

  .مر هنا بالضريبة على الدخل الإجماليالأ

ط مادة أو ممارسة نشا، مرتبطة بوجود السلعة تهدف الضرائب الحقيقية حالة موضوعيةست، فكلما يمكننا ملاحظته

عتبار الضرائب النوعية التي تقع على دخل ناتج عن النشاط الصناعي أو معين في هذا الإطار يمكن كذلك إ

عمول đا في بعض الحالات  بسبب بعض المعاييرالم ية هذا التأكيد يجد نفسه نسبي فيأĔما ضرائب حقيق، التجاري

   .تطبيق معدل مخفض بالنظر إلى وضعية المكلف بالضريبة

فيما يخص الضريبة العامة يتعلق الأمر  هيقوم معيار التفرقة على أن:الضرائب العامة والضرائب الخاصة : ثانيا

فتقع على عنصر واحد ، في مجملها أوالى قيمة إجمالية أما فيما يتعلق بالضريبة الخاصة بالوصول إلى وضعية اقتصادية
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
من النشاط الممارس من طرف المكلف بالضريبة أو عنصر واحد من دخله وتخص الضريبة الخاصة فئة واحدة أو شريحة      

  .1واحدة من الدخل حيث تعتبر ضريبة تحليلية مادام  أĔا تستهدف كل عنصر 

ددة من بنظام الضريبة الموحدة أو نظام الضريبة المتع إن الأخذ: الضرائب الموحدة والضريبة المتعددة : ثالثا

الذي يحقق لها أكبر قدر من ئما عن النظام م الضريبة في الدولة فهذه الأخيرة تبحث داالأشياء التي تتعلق بالنظ

، وقد عرف التطور المالي لنظام الضريبة منذ القدم. الضريبة متحكالإيرادات وفي الوقت ذاته تلتزم بالقواعد العامة التي 

نظام الضريبة الموحدة وهو النظام الذي تعتمد فيه الدولة على ضريبة واحدة وعلى ضريبة ، 18و17خلال القرنين 

فرضها على الدخل ورأى  17ن موارد وقد رأى بعض الكتاب في القرن واحدة للحصول على ما يلزمها م  رئيسية

على الأرض بكوĔا المصدر الوحيد للثروة الحقيقية ومن ثم  18لبعض الآخر فرضها على الإنفاق ثم فرضت في القرن ا

      2.فإن الأمر يقضي بإلغاء كافة الضرائب وفرض ضريبة وحيدة على الناتج الصافي للأرض

  التصنيف القائم على ظروف وضع الضريبة : المطلب الثالث

  .يبة أن تكون محلا لإعداد تصنيف معين يمكن لظروف وضع الضر 

  : على هذا الأساس يمكننا عد نقطتين أساسيتين 

  التفرقة بين الضريبة التوزيعية والقياسية  -

 والضريبة التصاعدية    النسبيةالتفرقة بين الضريبة  -

 

 

  

  الضريبة التوزيعية والضريبة القياسية :أولا

                                                
 72. 73ص، مرجع سابق، عباس محرزي 1
 .134ص، علم المالیة العامة والتشریع، جهاد سعید حصاونة 2
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
ولنكه يقوم بتحديد حصيلتها الإجمالية ثم يقوم ، د المشرع معدلا لها مسبقايقصد بالضريبة التوزيعية تلك التي لا يحد     

  .بتوزيع هذه الحصيلة المكلفين đا

تاركا ، تلك التي يحدد المشرع معدلها مقدما دون أن يحدد حصيلتها الإجمالية بصورة قاطعة: ويقصد بالضريبة القياسية

  .   يةالاقتصادأمر تحديدها للظروف 

  التصاعدية  ريبة النسبية والضريبةالض: ثانيا 

تلك الضريبة المحسوبة على أساس معدل ثابت مهما كان حجم المادة الخاضعة للضريبة  بالضريبة النسبيةيقصد 

  . النسبية الضريبة

أي تزداد الحصيلة الضريبة . أما الضريبة التصاعدية فتفرض بمعدلات مختلفة باختلاف قيمة المادة الخاضعة لها

  :  دية بنسبة أكبر من زيادة قيمة المادة الخاضعة لها ونأخذ شكلينالتصاع

 التصاعدية الإجمالية.  

 1التصاعدية بالشرائح. 

  التصنيف الاقتصادي للضريبة:المطلب الرابع

وهذا دون الخلط بين الطابع ، ي للضريبةالاقتصادالطابع  الاعتبارإن الهدف من هذا التصنيف هو الأخذ بعين 

  .ي للضريبة الاقتصادلدور ي واالاقتصاد

والتي تتولد عن واقعة تحقق الدخل  ويفهم من الدخل كل ما يحصل عليه الشخص :  الضرائب على الدخل:أولا 

  :وبذلك تكون مصادر الدخل الأساسية هي. من إيراد مقابل السلع التي ينتجها أو الخدمة التي يقدمها

o العمل.   

o س المالرأ.  

o العمل ورأس المال معا .  

                                                
 .25ص ، مرجع سابق، حمید بوزیدة 1
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
ويدر ، الفوائد تفرض عليها الضريبة على الدخل، للعمل عائد الأجر الذي يفرض عليه الأجور بينما عائد رأس المالو      

  .العمل ورأس المال معا وبما تفرض عليه الضريبة على الأرباح 

، الضريبية ويقصد بواقعة رأس المال من الناحية.التي تنشأ على واقع رأس المال :  الضرائب على رأس المال:ثانيا 

  .دخلا أم لاسواء كانت ، والقابلة للتقدير بالنقود، مجموعة الأموال المنقولة التي يمتلكها الشخص في لحظة معينة

  التي مفادها أن الالتزام بدفع الضريبة الاستهلاكهذه الضرائب هي نتاج واقعة :  الاستهلاكالضرائب على :ثالثا

تلك الضرائب التي تفرض على الدخل عند استعماله في أوجه ، الاستهلاكبمجرد شراء سلعة ويقصد بالضريبة على 

    1.معينة

  التصنيف القائم على أساس مادة الضريبة :المطلب الخامس 
يقصد بالضرائب على الأشخاص بأن يكون الإنسان نفسه هو محل الضريبة أو :  الضرائب على الأشخاص:أولا 

وقد عرف التاريخ ، م وجودهم في إقليم بغض النضر عن امتلاكهم للثروةعلى الأشخاص بحك فتفرض، وعاء الضريبة

المالي للضريبة على الأشخاص منذ قدم الزمان فعرفها الرومان والعرب كما عرفتها بعض دول العالم العربي كمصر 

  .م19وتونس في أواخر القرن 

ظام الضرائب على الأشخاص اتجهت كافة نتيجة للعيوب والانتقادات الموجهة لن:  الضرائب على الأموال: ثانيا

أو عائد ، أي سواء كان عاملا من عوامل الإنتاج، الدول الحديثة إلى فرض ضرائبها على المال في كل صوره وأوضاعه

ومن أهم مزايا .أو سلعة استثمارية أو سلعة استهلاكية متخذا صورة دخل أو ثروة أو إنفاق، من عوائد عقار أو منقول

  2.الأموال أĔا تحـقق العـدالة فـي توزيع العبء الضريبي  الضرائب على

  

   خاتمة
                                                

 .19ص، قمرجع ساب، خلاصي رضا 1
 .192ص، مرجع سابق، علي زغدود 2
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  ةمفـاهيم عامة حول الضريب                الفصل الأول  
من خلال الدراسة التي قمنا đا في هذا الفصل قمنا بتقديم تعريف للضريبة وخصائصها إضافة إلى الأهداف       

  .  ها الدولةالمحصلة منها حيث تبين لنا أن الضرائب تحتل مكانة هامة بين مختلف المصادر الإيرادات التي تتحصل علي

ولضمان التحصيل الجيد لهذا المصدر لزمت الدولة المؤسسات بالمساك محاسبة مفصلة ومتضمنة تعالج هذا النوع من 

  .العمليات 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

  : الفصل الثاني



                   

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  :مقدمة

وع من الضرائب في الدول وتزداد أهمية هذا الن، تعتبر ضرائب الدخل أحد المكونات المهمة في أنشطة الضريبة المعاصرة

بدخول النظام المالي المحاسبي حيز التطبيق جعل . كما يحتل أهمية منه بنسبة بأقل في الدولة النامية،  المتقدمة بصفة خاصة

من الضروري إعادة النظر في العلاقة بين المحاسبة والجباية وعليه فان المعالجة المحاسبية لضرائب الدخل الخاص بالمؤسسة 

  ".12"أهمية كبيرة خاصة في ظل احترام المعيار السوق تكتسي 
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
     

  12 النظام المحاسبي المالي والمعیار رقم: المبحث الأول
    12تقديم المعيار رقم : المطلب الاول

  1النشأة والظهور: أولا

المحاسبي الدولي الثاني  الذي ألغى المعيار" ضرائب الدخل " 1996عدل اĐلس المعيار المحاسبي الدولي الثاني عشر في أكتوبر 

لقد أصبح المعيار المعدل نافع المفعول على البيانات المالية التي  "المحاسبة عل ضرائب الدخل"  1994عشر المعاد صياغته عام 

  .أو بعد ذالك التاريخ 1992تغطي الفقرات التي تبدأ من الأول جانفي 

الأحداث اللاحقة لتاريخ الميزانية العمومية )  1999لمعدل عام ا( عدل المعيار المحاسبة الدولية العاشر  1999في ماي 

لقد أصبح النص المعدل باق المفعول للبيانات المالية السنوية  التي تغطي الفقرات  التي تبدأ في الأول من  ، 86الفقرة " 

  .كانون الثاني أو بعد ذلك التاريخ

وذلك  ، من الملحق أ 8ب  10أ  – 10 – 1.راتوالفق 64و) أ( 62و 20تم تعديل الفقرات  2000في أفريل 

  "استثمارات العقارات" لتعديل الإشارة  والمصطلحات نتيجة لإصدار المعيار المحاسبي   الدولي  الأربعون 

، )أ( 52أقر اĐلس تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي الثاني عشر  والتي تشمل إضافة الفقرات ، 2000في أكتوبر 

ويوضح التعديل المحدد   50و 3وحذف الفقرات   91) ج(87، )ب(87، )أ(87، )أ(81، )أ(65، )ب(25

ويصبح النص المعدل  نافذ المفعول  للبيانات المالية السنوية ، المعالجة المحاسبية لتاريخ ضرائب الدخل  عل الأرباح الموزعة

  .وتشجيع التطبيق المبكر، التاريخأو بعد ذلك  2001التي تغطي الفقرات التي تبدأ من الأول من فيفري 

  .و في حالة تأخر التحقيق المبكر على البيانات المالية فيجب على المؤسسة الإفصاح عن هذه الحقيقة

  .المصطلحات الأساسية:  ثانيا

 .هو صافي الربح أو الخسارة لفترة إعداد التقارير قبل خصم مصروف الضرائبو: الربح المحاسبي  -  1

  
                                                

  135:ص، 5ج، موسوعة المعاییر الدولیة، طارق عبد العال -1
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  :لضريبة للفترة الحاليةمصروف ا – 2     

  .لفترة مـا) الخسارة الضريبية(وهو مقدار ضريبة الدخل مستحقة الدفع والمتعلقة بالربح الضريبي  

  الفروق المؤقتة القابلة للخصم –3

وهي كذلك الفروق التي ينتج عنها مبالغ يتم إقصائها عند تحديد الربح الخاضع للضريبة وذلك بتحميل هذه المبالغ على  

  .لأصول أو الخصوم والتي سترد أو تنشر فيما بعدا

  الأصل الضريبي المؤجل – 4

وهو مبلغ ضريبة الدخل الذي يمكن استرداده في الفترات   القادمة والمتعلقة بالفروق الضريبية المؤقتة القابلة للخصم 

  .وترحيلات الخسائر غير المغطاة وكذا ترحيلات الانتماءات الضريبية غير المستخدمة

  الفروقات الضريبية المؤجلة – 5

  .وهي التغيرات التي تطرأ خلال فترة إعداد التقارير على الالتزامات الضريبية المؤجلة  والأصول الضريبية المؤجلة لشركة ما

    الالتزامات  الضريبية المؤجلة – 6

  .لمؤقتة الخاضعة للضريبةو هي مبالغ ضرائب الدخل المستحقة الدفع في الفترات القادمة والتي تخص الفروق ا
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لمساهمين ولكنها تخصم من صافى االمكاسب والخسائر الداخلة ضمن أنشطة لا تخص الملاك في حقوق      

  :الدخل 

ولكن يتم التقرير عنها ، وهي بنود معينة وفقا للمبادئ المحاسبية المتعارف عليها على أĔا أحداث تقع في الوقت الحالي

وذلك مثل التغيرات في القيم السوقية للمحافظ المالية غير المتداولة للأوراق المالية المتعلقة مباشرة في حقوق المساهمين 

  بالملكية والقابلة للتسويق

  :التخصيص الضريبي بين الفترات 

وهي عملية تخصيص مصروفات ضريبة الدخل بين فترات إعداد التقارير بغض النظر عن توقيت المدفوعات النقدية الفعلية 

ية التي تم التقرير عنها في الاقتصادوالهدف من ذلك هو أن نعكس التأثيرات الضريبية الكلية لجميع الأحداث ، ائبللضر 

القوائم المالية الحالية والسابقة وخاصة إعداد التقارير عن التأثيرات الضريبية المتوقعة التي تعكس الفروق المؤقتة التي حدثت 

  .في تاريخ إعداد التقارير 

  :يص الضريبي داخل  الفترات التخص

هي عملية تخصيص مصروفات ضريبية الدخل المتعلقة بفترة معينة بين الدخل قبل البنود غير العادية وتلك البنود المطلوب 

  .توضيح صافي الضريبة عليها مثل البنود غير العادية وتسويات الفترات السابقة

  :ترحيل خسائر التشغيل للخلف وللأمام 

فإن الأثُر ، دة في الخصم الضريبي عن الدخل الخاضع للضريبة ولأخذ هذه النتائج في الحسبان بالترحيل للأماموفيه الزيا

والحالة الأخيرة ( الضريبي سوف يتم تضمينه كأصل ضريبي مؤجل ضمن أصول المنشأة ما لم يكن من المتوقع تحقيقه

  ) .الخسائر المرحلة خلال الفترة المحددة في القانون تحدث عندما لا يكون من المتوقع تحقيق أرباح كافية لتغطية

هي الاختلافات بين الربح المحاسبي والربح الضريبي والتي تنتج من اختلاف معالجة بعض العمليات بين : الفروق الدائمة 

الفروق الدائمة في  ومن أمثلة. ولا تنعكس الفروق الدائمة على الفترات اللاحقة، قوانين ضرائب الدخل والمعالجة المحاسبية
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التشريع الضريبي  المصري بند المكافآت للعاملين فوفقا لقانون الضرائب على الدخل تعتمد هذه المكافآت كمصروف      

  .محاسبية على بند مكافآت العاملينبينما لا توجد أي قيود ، شهور3ولكن بحد أقصى مرتب 

إلى أصل أو التزام والمحدد بواسطة الضريبة لتحديد الربح ) ظاهريا أو ضمنيا (وهي المبلغ المنسوب :  الوعاء الضريبي

  .الضريبي 

وهي التخفيضات في الالتزام الضريبي والناتجة عن نفقة معينة تتحدد وفقا لمعالجة خاصة محددة بناءا : الإنتماء الضريبي

  .على نظم ضرائب الدخل 

  ية والمصروف الضريبي المؤجل لفترة إعداد التقريروهي مجموع مصروف الضرائب للفترة الحال :المصروفات الضريبية 

لها تأثير بيان من الإدارة لصفقة مخططة أو سلسلة من الصفقات يكون لها تأثير لعدة :  إستراتجية التخطيط الضريبي

  .سنوات قادمة حيث تؤدي إلى فروق ضريبية مؤقتة ينتج عنها خضوع  للضريبة أو استقطاع ضريبي 

التي تخص الفترة الضريبية والتي تتحدد وفقا لقواعد موضوعة ) أو الخسارة (وهي الربح :    الضريبي) الخسارة (الربح 

  .والتي يتحدد بموجبها الدخل الضريبي والمبالغ مستحقة الدفع ، من السلطات الضريبية

ت والتي تؤدي إلى الخضوع وهي الفروق بين الضرائب وأسس إعداد التقارير المالية للأصول والالتزاما :الفروق المؤقتة 

  .للضريبة أو حدوث إسقاط ضريبي في الفترات القادمة 

وهي المنافع الضريبية المؤجلة والتي تكون غير محققة لأنه لا يوجد احتمال أكيد :  المنافع الضريبية غير المحققة 

  .لحدوثها 

  :المفاهيم والقواعد: ثالثا

  بين الفترات المفاهيم الأساسية لتخفيض ضريبة الدخل ) أ

على مدار السنوات قدمت العديد من النظريات بخصوص حساب مصروف ضريبة الدخل عند وجود فروق مؤقتة بين 

  :ولقد كانت أشهر هذه النظريات ، الربح المحاسبي والربح الضريبي

  طريقة التأجيل _         
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  طريقة الالتزام الضريبي _              

لصافي الضريبي  والذي يعتقد أنه يختلف عن الطريقتين الأخرتين في أنه يركز على إظهار أما المدخل الثالث فهو طريقة ا

  .المبالغ المدينة والدائنة

إلا أĔا ، ومع أن طريقة التأجيل قد بنيت بشكل صحيح على مبدأ المقابلة ولم ينظر إليها أبدا على أĔا تركز على الميزانية

  . قيدفي الواقع العملية كانت متصفة بالتع

والتخفيض ، وبصفة عامة فإن الجدول الذي استمر لمدة طويلة والخاصة أساسا بتخفيض ضريبة الدخل أو عدم التخفيض

الجزئي الذي يتناول ضرائب الدخل المؤجلة لتلك الفروق المؤقتة التي يمكن التنبؤ đا والتعرف على آثارها والتخصيص 

  . زام معاالشامل بإتباع كل من طريقة التأجيل والالت

   :قياس النفقة الضريبية) ب

  : تتكون النفقة الضريبية من 

 النفقة الضريبية الجارية -

 النفقة الضريبية المؤجلة -

، الخاضعة للضريبة عن الفترة المبينةتفهم على أĔا التأثير الضريبي لدخل أو خسارة الكيان :  النفقة الضريبية الجارية- 1

  .الصلة لمختلف السلطات الضريبية التي تخضع لها  حينما تقرر ذلك القواعد الوثيقة

تكون مبنية على الفرق الجارية بين الدخل الخاضع للضريبة ودخل القوائم المالية أو قد تكون : النفقة الضريبية المؤجلة -2

  : ب ب مبنية على تصور للتغيرات الحادثة في التداعيات المستقبلية بين مبالغ ضرائب وقوائم مالية معينة ونحس

الأصلي  نفقة  12احتسبت طريقة التأجيل المسموح đا وفقا للمعيار :نفقة الضريبة المؤجلة وفقا لطريقة التأجيل 

الضريبة بالرجوع إلى الفرق بين الدخل للضريبة والدخل المحاسبي وبصيغة أخرى نقول أن طريقة التأجيل تقرر نفقة 

 لمحاسبي على حين أن الالتزام الجاري مبني على الدخل الخاضع للضريبةالضريبة للدخل عن الفترة بناءا على الدخل ا

  .ويعامل الفرق بين الالتزام الجاري الفعلي ونفقة ضريبة الدخل إما كنفقة مؤجلة أو مبلغ دائن
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ية الضريبية لا يمكن احتساب النفقة الكل، أو الخصوم وفقا لطريقة الالتزام:  نفقة الضريبة المؤجلة وفقا لطريقة الالتزام      

نفقة الضريبة الجارية ونفقة : بل يجب أن تحتسب باعتباره حاصل جمع مكونين ، الدخل للفترة الجارية بشكل مباشر

  .الضريبة المؤجلة 

تشمل الفروق المؤقتة كل الفروق بين الأسس الضريبية الخاصة بالتقارير المالية للأصول والخصوم  :صيغة الفروق المؤقتة 

  : الفروق سوف ينتج عنها مبالغ خاضعة للضريبة أو قابلة  للاقتطاع  في السنوات مستقبلية ومن أمثلتها إذ كانت تلك 

  الإجراء المقرر به من أجل أغراض التقارير المالية قبل الإقرار من أجل الأغراض الضريبية *

*đ لأغراض ضريبية قبل الإقرار في القوائم المالية؛ االإيرادات المقر  

  فات القابلة للاقتطاع لأغراض ضريبية قبل الإقرار đا في القوائم المالية ؛المصرو *

  .غراض الضريبيةمن أجل الأ ة للخصم أو الاقتطاعلقوائم المالية قبل أن تصبح قابلفي ا  مصروفات مثبتة*

  : لة فيما يأتيلمؤجتتمثل الخطوات الأزمة لإيجاد إجمالي مخصص الضريبة ا:  قياس الأصول والخصوم الضريبية المؤجلة

  .التعرف على كل الظروف المؤقتة الموجودة في تاريخ الإثبات في التقارير المالية  - 1

  .تقسيم الظروف المؤقتة إلى الظروف القابلة للإخضاع للضريبة وتلك التي تكون قابلة للاقتطاع   - 2

شغيلية والمبالغ الائتمانية المرحلة التي لها تاريخ تجميع معلومات عن القروض المؤقتة للاقتطاع خاصة صافي الخسارة الت - 3

  .انتهاء سريان أو أنواع أخرى من القيود 

  .الضريبة المتوقعة المناسبة نسب قياس الأثر الضريبي  للفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة الكلية بتطبيق - 4

  :مؤجلة السابقة تسجيلهاتأثيرات التغيرات في القوانين الضريبية على الأصول والخصوم الضريبية ال

عادة تنظيم أرصدة بإ يقضي 12إن مدخل القياس أو التقييم الموجه للميزانية العمومية الذي يجسده المعيار المعدل 

  .الأصول والخصوم الضريبية المؤجلة إلى Ĕاية كل عام

  

  :إثبات تأثير التغيرات المحاسبة المنفذة لأغراض ضريبية 
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  . على إثبات ضريبة الدخل لكنها لا تؤثر على الإثبات في القوائم المالية المحاسبةتأثر المؤسسة بتغيرات فيتقوم      

  تقديم النظام المحاسبي المالي : المطلب الثاني 
  :  المفهوم ) 1

وذلك من طرف عدة خبراء  2001بدأت عملية الإصلاح في المخطط المحاسبي الوطني في شهر أفريل سنة 

Đالمؤرخ في  07/11لس الوطني للمحاسبة وقد صدر نظام المحاسبي المالي بموجب القانون رقم فرنسيين وبالتعاون مع ا

قاعدية ت وطبقا لهذا القانون فإن المحاسبة المالية نظام لتنظيم المعلومة المالية يسمح بتخزين معطيا, 2007نوفمبر / 25

المالية وممتلكات الكيان ونجعاته ووضعيته في  عددية بتطبيقها وتقييمها وعرض كشوف تعكس صورة صادقة عن الوضعية

السنة المالية يشير أن إطار التصوري للنظام المحاسبي المالي مستمد من النظام الأنجولوسكسوني ومدونة الحسابات المستمدة 

  )PSG )1من المخطط المحاسبي العام الفرنسي 

  :الإطار التصوري) 2

ريا للمحاسبة المالية ومعايير محاسبية ومدونة حسابات وتسمح بالإعداد يتضمن النظام المحاسبي المالي إطارا تصو 

للكشوف المالية على أساس المبادئ المحاسبية المعترف đا مثل محاسبة الالتزامات والاستمرارية في الاستغلال القابلية للفهم 

  . )2(ونيي عن المظهر القانالاقتصادتكفلت تاريخية وأسبقية الواقع ، الدلالة المصداقية

يمثل الإطار المحاسبي للمحاسبة المالية دليل للإعداد المعايير المحاسبية وتأويلها واختيار طريقة محاسبية ملائمة عندما تكون 

  .هناك بعض المعاملات وغيرها من الأحداث المعالجة بموجب تأويل أو معيار المحاسبي

المنتجات والأعباء ومجال التطبيق ، الخصوم، كل من الأصولكما يتضمن الإطار المحاسبي للمحاسبة المالية مفاهيم ل

   .ومبادئ الاتفاقيات المحاسبية

                                                
 الجزائر,2007نوفمبر25الصادرة في 74المتضمن النضام المحاسبي المالي الجریدة الرسمیة رقم 11-07من القانون رقم 3المادة رقم )1(
 . 11ص ، الصفحات الزرقاء، حسابات وتطبیقهانضام المحاسبة المالیة سیر ال، لخضر علاوي)2(
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منتجات والأعباء بالإضافة إلى أنواع الكشوف المحاسبية أو ، الخصوم، كما يحدد طرق وتقييم وحساب عناصر الأصول     

  .1القوائم المالية وكيفية عرضها

  المميزات  : أولا

  : ثلاث ميزاتيمتاز النظام الجديد ب

إختيار البعد الدولي لمطابقة الممارسة المحاسبية مع العالمية لضمان التكييف مع النظام المعاصر وإنتاج معلومات مفصلة  -

  . تعكس بصدق الوضعية المالية للمؤسسة ومن ضمن ثلاث مرجعيات محاسبية أوروبية أمريكية اختار هذه الأخيرة

هذا يحد من ، مبادئ وقواعد التسجيل ولطرق التقييم وإعداد القوائماحتواؤه على نصوص صريحة وواضحة لل -

 .التأويلات الخاطئة الإرادية والاارادية

وهذا تلبية لحاجة المساهمين الحاليين منهم أو ، يوفر معلومات مالية واضحة ومتوافقة قابلة للمقارنة وأخذ القرار -

 .المستبقلين

  :الخصوصيات 

  :الممارسة المحاسبية السابقة ما يليما يميز النظام الجديد عن 

  ية عن الظاهر أي الحقيقة القانونيالاقتصادأولوية الحقيقة  -

  القيم العادلة: طرق جديدة لتقييم الأصول والخصوم -

  تغير طرق الإهلاك والمئونات مثلا، مفاهيم جديدة للأعباء والنواتج ولإرادات -

  ما يظهر في مخرجات النظام  إضفاء الصبغة المالية على المحاسبة وهذا -

  إدراجه للاستثمارات المالية ضمن المثبتات بينما كانت في السابق في المخطط المحاسبي ضمن الحقوق  -

  تخلي عن قاعدة عدم المساس بالميزانية الافتتاحية -

  .1في المؤسسة النظام المعلوماتي، طريقة العمل، كل هذا يستدعي تغير طريقة التذكير

                                                
 .23ص ، بودواو، مكتبة الشركة الجزائریة، 1ج، محاسبة المؤسسة، شعیب شنوف - 1



 

31 
 

12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  )2(الجوانب الجبائية للنظام المالي المحاسبي:لثالثالمطلب ا     

تطبيق المعايير المحاسبية والمعلوم المالية في الجزائر من خلال النظام المحاسبي المالي الجديد سوف يؤدي إلى تغيير بعض 

بة على نتائج التي تنص بشكل مباشر عناصر تحديد الضري، القواعد المحاسبية المطبقة في ظل المخطط الوطني المحاسبي

المؤسسات ويتطلب ذلك ضرورة تكييف القواعد الجبائية مع الواقع المحاسبي الجديد وضرورة إعداد جدول توفيق أو 

، بما يسمح بعصرنة النظام الجبائي  وتقليل تأثيرات تغير المرجع المحاسبي، الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية

  .ات من داخل وخارج الجزائروزيادة شفافية للمؤسس

  :النظام المحاسبي الجديد والنتيجة الجبائية) 2

فإنه على المؤسسة أن توفر في قوائمها المالية ، حسب التطبيقات التي أتت đا المعايير الدولية والنظام المحاسبي المالي

ء الضريبي الظاهر في جدول حساب العب، وبالضبط في الملحق معلومات تخص المقاربة بين كل من النتيجة المحاسبية

وهذا يستلزم من المؤسسة إعداد جدول الانتقال من ، النتيجة والعبء الضريبي الناتج عن تطبيق المعدل الضريبي الفعلي

  .أي النتيجة التي تشكل القاعدة لحساب الضريبة على أرباح الشركات، النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية

والقواعد الجبائية ، ون الاختلاف فيها في تقييمها في تحديد النتيجة بين قواعد النظام المحاسبي الماليوالعناصر التي يك

  .الجزائرية ارتكز عموما في النقاط التالية

  .ديد عن النظام الجبائي الجزائريهذه الأخيرة تعتبر عنصرا ج، لقيمةوالخسائر في ا، تلاكللاهالقواعد والتقنيات  -

 سبي لعمليات الإيجار التمويليالتسجيل المحا -

  .تقنيات تحويل الديون والحقوق بالعملة الأجنبية للمؤسسات الجزائرية والأجنبية -

 .تقييم بعض الأصول والخصوم على أساس القيمة العادلة في تاريخ الحيازة -

 الاعتباريخ أخذها بعين مع إمكانيات وجود فارق زمني بين تار , وخاصة الضرائب المؤجلة، المعالجة المحاسبية للضرائب -

 .محاسبيا وتاريخ أخذ نفس العبء في تحديد النتيجة الجبائية
                                                                                                                                                            

 . 120ص ، 1ج، الواضح في المحاسبة المالیة وفق المعاییر الدولیة، بن ربیعة حنیفة - 1
 جامعة حسیبة بن بوعلي الشلف ,2011-01-17,عزوز علي,اییر المحاسبیة الدولیة الملتقى الدولي الأول حول النضام المحاسبي المالي في ضل المع)2(
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والتي يظهر أثرها مباشرة على مستوى الأموال الخاصة دون التسجيل في ,تغيير الطرق المحاسبية وتصحيح الأخطاء  -     

 .جدول حسابات النتائج

 .أو عمليات استثنائية أخرىفوائد القيم طويلة الأجل ونواتج التنازل عن الاستثمارات  -

مثل ، الاعتبارالأعباء والنواتج التي تدخل ضمن النتيجة المحاسبية لكن من الناحية الجبائية يمكن أن لا تؤخذ بعين  -

الأعباء التي تعتبر من الكماليات وغير المبررة من وجهة نظر الإدارة الضريبية ونواتج الفروع من توزيعات أرباح الأسهم 

 .أعباء ونواتج مرتبطة بالعمليات التي تتم من الفروع أو مؤسسات مشتركةالمقبوضة و 

 .في النتيجة الجبائية الاعتبارالعمليات غير المسجلة محاسبيا في النتيجة المحاسبية والتي تؤخذ بعين  -

  :في النظام المحاسبي المالي الجديد 12مدى تطبيق المعيار الدولي المحاسبي رقم 

بالقيام بالإصلاحات على مستوى المخطط المحاسبي الوطني وذلك من خلال تبني المعايير الدولية  عندما قامت الجزائر

المحاسبية الذي نتج عنه ظهور نظام سمي بالنظام المحاسبي المالي الجديد الذي يهدف إلى حل مشكلة التوافق المحاسبي 

الذي لم يتم تطبيقه  12طة بالأساس إلى المعيار الدولي رقم ونختص في هذه النق، الدولي بمعنى تطبيق المعايير الدولية حرفيا

الجبائي الجزائري حيث مست الإصلاحات الأخيرة لقانون الضرائب على مستوى العدد الأخيرة  النضام مستوى على بعد

  في الفصل الثالث القسم الرابع الضرائب المؤجلة  19لجريدة الرسمية العدد 

ية الوطنية التي معظمها الاقتصادتناول هذا المعيار بعد وكذلك لا ننسى مستوى المؤسسات وفي ضل التشريع الضريبي لم ي

عمومية وإن وجدت بعدها خاصة فإĔا لم ترتقي بعد إلى مستوى المؤسسات الدولية العملاقة لكي يتم تطبيق هذا المعيار 

ية الاقتصاداير مستوى المؤسسات ولكن سوف يتم من دون شك وضع تحسينات عديدة على مستوى هذا المعيار ليس

  .الوطنية

  

  :النتائج الجبائية
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من أهم الآثار الجبائية المتعلقة بتغييرات طريقة الاهتلاك بحسب مكونات الأصل بالموازاة عند أول تطبيق لقاعدة الإهتلاك      

كأĔا دائما مستعملة قبل أي  ، فالطريقة المحاسبية الجديدة يجب عليها أن تكون مطبقة سلفا، والخسارة في قيمة الأصل

الأصل حسب مكوناته هذا ما يؤدي بنا إلى حساب اهتلاك جميع أصول المؤسسة حسب القواعد الجديدة   تقسيم

  :وهما,ولكن عمليا هناك طريقتين يمكن تطبيقها من طرف المؤسسة من أجل المرور إلى النظام الجديد 

وإعادة حساب ، طريقة إعادة تكوين لتكلفة الاهتلاكات الناتجة عن التكلفة التاريخية للمكونات التي يجب تطبيقها -

هتلاكات انطلاقا من هذه التي وجب تطبيقها وإعادة حساب الإالاهتلاكات الناتجة عن التكلفة التاريخية للمكونات 

  .الخاصة تغييرات الأصول تعالج محاسبيا في الأموال، التكلفة

والتي ليست لديها أثر ، التي هي طريقة توقعية على مستوى حساب الاهتلاكات, طريقة إعادة منح القيم المحاسبية -

على رؤوس الأموال الخاصة الافتتاحية حيث يجب عليها إعادة تقييم القيم المحاسبية الصافية بدلالة النسب التي تمثل 

كل مكون يهتلك على مدة استعماله المتبقية ابتداء من أول سنة ،  صلتكلفة كل عنصر مع القيمة الإجمالية للأ

 .تطبيق هذا النظام المحاسبي المالي الجديد

التطبيق الأول لطريقة الاهتلاك لكل عنصر تفرض على المؤسسات إعادة إرجاع المئونات الموجهة للإصلاحات الكبيرة 

  .المتعقلة بإعادة تعويض الاستثمارات

  :    كمدة الاهتلا) أ

  :بالنسبة للأصول غير المركبة

وما عدا مباني ، يجب علينا الأخذ من أجل تحديد النتيجة الضريبية مدة الاستعمال للجزء المتعلق بالاستثمارات الثابتة

والذي سوف يهتلك على أساس مدة ، )مبنى حيز عليه لهدف واحد وهو تحقيق عائد من رأس المال المستثمر(التوظيف 

  .لية ومعرفة اهتلاكات مكونات الأصل يكون على قاعدة مدة استعمالهحياته الفع

  :الاختلاف بين القواعد المحاسبية والضريبية المتعلقة بالأصل لها أن تعالج بالطريقة التالية

  سوف يطبق اهتلاك استثنائي، ية أقصر من مدة استعماله في المؤسسةالاقتصادإذا كانت مدة الاستعمال  -
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 .فإن الحل محدد بطريقة Ĕائية، ية أطول من مدة استعماله في المؤسسةالاقتصادلاستعمال إذا كانت مدة ا -     

والذي ليس له أثر ، إشكالية إعادة إدماج الفرق الموجود بين الاهتلاك المحاسبي والاهتلاك الجبائي متكون المؤسسة أما -

 .إلا بوضع المؤسسة في الحالة الابتدائية

 .تيار مدة الاستعمال التي تسمح باهتلاك سريع لأصولهاوأما بالسماح للمؤسسات باخ -

 :بالنسبة للاستثمارات غير المركبة -

الإدارة الجبائية يجب عليها أن ، إذا كانت مدة الاستعمال جد قصيرة، الاهتلاك المحاسبي يجب أن يحسب المدة الحقيقة

  تسمح للمؤسسات بتطبيق اهتلاك استثنائية 

  :ية والجبائية يمكن أن يعالج بالطرق التاليةالفرق بين القواعد المحاسب

إذا كان الاهتلاك المحسوب على أساس مدة استعمال كبيرة على مدة الاهتلاك المحسوب بمدة استعمال في المؤسسة  -

  .فغن الفرق يجب إدماجه ضريبيا

ستعمال في المؤسسة إذا كان الاهتلاك المحسوب على أساس مدة استعمال قصيرة على مدة الاهتلاك المحسوب بمدة ا -

 .فإن الفرق يجب إدماجه ضريبيا

ويمكن الأخذ بإمكانية الاهتلاك حسب الطريقة المتناقصة ومدة الاهتلاك لكل مكون سوف تحدد معامل الاهتلاك  -

 .المتناقص المختار

  :الإصلاح والمراجعةو مصاريف إعادة التجديد ) ب

  :هناك نظام يمكن أن يمنح الخيار للمؤسسات

  صيص مئونات للإصلاحات الكبيرة إما تخ -

ينتج منها ) يارالخ(إما بتطبيق طريقة المكونات مع التسجيل لمكونات الأصل والمنشأة في هذا الوضعية وهذه الخاصية  -

وفي الحالة الثانية المؤسسة وجب عليها إعداد ، الحالة الأولى المؤسسة تقوم بتخفيض مصاريفها ففي: نتائج جبائية

 .اص بكل مكون من مكونات الأصلمخطط اهتلاكي خ



 

35 
 

12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  :قاعدة اهتلاك الأصل)ج      

بطرح القيمة ) مبلغ الحيازوة(وهو المبلغ الجمالي ، التي يحسب عليه الاهتلاك) المبلغ(القيمة المهتلكة للأصل في القاعدة 

لثابتة قيمتها المهتلكة في هذا المنظور هناك بعض الأصول ا) القيمة الأصلية للأصل مطروح منها أعباء التنازل(المسترجعة 

  . عن طريق اهتلاكات استثنائية) القيمة الإجمالية(لكن يمكن للمؤسسة أن تحسب الاهتلاك على كل القيمة ، متناقصة

  :التسجيل المحاسبي الضريبي

تكون مفسرة بين تاريخ تحمل عبء جبائي أو اجتماعي على المستوى وتاريخ تحمل ، يحدث بصفة دورية وجود فروقات

  ).مثل مئونة العطل المدفوعة(س العبء لتحديد النتيجة الخاضعة للضريبة نف

بينما المخطط المحاسبي الوطني لسنة , النظام الجبائي يحث على تحقيق التكلفة من أجل إدخالها في النتيجة الخاضعة

من هنا تطرح لنا مشكلة والذي يشير إلى مفهوم التكلفة المستحقة والتي هي نفسها أدخلت للنتيجة المحاسبية و  1975

  إعادة الإدماج الضريبي لهذه التكلفة؟

النظام المحاسبي يوضح التكلفة أو قيمة الضريبة تساوي قيمة الضريبة المستحقة والضريبة المؤجلة الداخلة في تحديد النتيجة 

لفوائد أو الخسارة الجبائية والضريبة المستحقة هي مبلغ الضريبة المدفوعة أو المسترجعات تحت غطاء ا، الصافية للنشاط

  .للنشاط

خصوم الضريبة المؤجلة هي مرتبطة  بمبلغ الضريبة الواجبة الدفع خلال النشاط المستقبلي تحت غطاء الفروقات المؤقتة 

أما أصول الضريبة المؤجلة فهي متعلقة بمبلغ الضريبة المسترجعة أثناء النشاط المستقبلي تحت غطاء ، الخاضعة للضريبة

  ائد أو الخسارة الجبائية للنشاط الفو 

خصوم الضريبة المؤجلة هي مرتبطة بمبلغ الضريبة الواجبة الدفع خلال النشاط المستقبلي تحت غطاء الفروقات المؤقتة  

  :بلغ الضريبة المسترجعة أثناء النشاط المستقبلي تحت غطاءبمأما أصول الضريبة المؤجلة فهي متعلقة ، الخاضعة للضريبة

  ات المؤقتةالفروق -

 الخسائر الضريبية المعالجة سابقا -
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 قروض الضريبة المعالجة سابقا -     

أصول وخصوم الضريبة المؤجلة يجب أن تخصم أو تضاف في الأموال الخاصة إذا تعلقت بعناصر دائنة أو مدينة مباشرة في 

  لدورات أخرى  أو رؤوس الأموال لنفس الدورة

كما أن مبلغ الضريبة ،  مل أي توضيحات متعلقة بالتسجيل المحاسبي للضريبةلا يج 1975المخطط المحاسبي الوطني لسنة 

ويمكن للضريبة أن تحمل على الأموال الخاصة في ، يسجل في النتيجة حتى ولو كان يحمل عناصر مسجلة في أموال خاصة

  :بعض الحالات الخاصة

  عند تغيير الطريقة الاقتطاع على الأموال الخاصة يكون ضريبة صافية -

 وفي حالة زيادة الأس المال تكاليف الإصدار تحمل علاوات إصدار القيمة الصافية للضريبة -

الضريبي المحتمل الذي  الاقتصادالتسجيل المحاسبي لأصل في ميزانية الضرائب المؤجلة يبقي بدون أثر على نتيجة ابتداء من 

  ذي يبني حق على الحقوق والذي يتنازل عنه كحقوالذي يبني حق على الحقوق لا يظهر قانونيا وال، لا يظهر قانونيا
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  الضرائب على الدخل وكیفیة معالجتها : المبحث الثاني      

  الضرائب على الدخل في النظام الحاسبي والمالي : المطلب الأول

  الضريبة على الدخل الإجمالي : أولا

 (I R G)مفهوم وخصائص الضريبة على الدخل الإجمالي  - 1

من قانون الضرائب  01وتنص المادة رقم، 1991على الدخل الإجمالي من خلال قانون المالية سنة لقد أسست الضريبة 

  :المباشرة والرسوم المماثلة كما يلي 

وتفرض هذه الضريبة على الدخل ، تؤسس ضريبة سنوية وحيدة على الدخل للأشخاص الطبيعية تسمى ضريبة الدخل

  :    ا عدة خصائص منها وله 1، الصافي الإجمالي للمكلف بالضريبة

  .  تفرض مرة واحدة في السنة على المداخيل: ضريبة سنوية -

  .بحيث تجمع مختلف أصناف الدخل الصافي للمكلف وتفرض عليه ضريبة واحدة في السنة: ضريبة وحيدة -

  .تفرض على الأشخاص الطبيعيين فقط  -

  2.تفرض على الدخل الصافي  -

  :يبة على الدخل الإجمالي لأشخاص الخاضعون للضر ا - 2

  : من قانون الضرائب المباشرة الأشخاص الخاضعون للضريبة على الدخل الإجمالي كما يلي  03تحدد المادة رقم 

  الأشخاص الذين يتوفرون على إقامة جبائية في الجزائر؛  

 ؛ الأشخاص الذين لا يتوفرون على إقامة جبائية في الجزائر ولهم عائدات عن مصدر جزائري 

  

  

                                                
 20المدیریة العمة للضرائب قوانین جبائیة ص 1

2 Khafrabi MDZIN.COMPTABILITé des societes.2émeedition.alger en1998. 



 

38 
 

12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
       

الأشخاص ، بالإضافة إلى ما سيقدم يخضع للضريبة على الدخل الإجمالي سواء كان موطن تكليفهم في الجزائر أم لا

الذين يتحصلون في الجزائر على أرباح أو مداخيل يحول فرض الضريبة عليها إلى الجزائر ، من جنسية جزائرية أو أجنبية

  .أخرى بمقتضى إتفاقية جبائية ثم عقدها مع بلدان 

كما يخضع للضريبة على الدخل الإجمالي بصفة شخصية على حصة الفوائد العائدة من الشركات إلى فائدة    

  : الأشخاص التالية 

  الشركاء في الشركات الأشخاص.  

 شركاء لشركات المدنية المهنية المشكلة من أجل الممارسة المشتركة لمهنة أعضائها . 

 لهم مسؤولية تضامنية وغير محددة فيها أعضاء الجمعيات المساهمة الذين . 

  1:الإعفاءات من الضريبة على الدخل الإجمالي  – 3

 مؤقتة ويندرج  ذلكلقد وقع المشرع الضريبي عدة اعفاءات من الضريبة على الدخل الإجمالي سواء بصفة دائمة أو    

  :على المؤسسة وهناك نوعان من أجل تحقيق العبئ الضريبي ، ضمن السياسة الإعفائية للنظام الضريبي

  :تتمثل هذه الإعفاءات فبما يلي: الإعفاءات الدائمة -أ 

  دج ؛  60.000الأشخاص الذين لا يتعدى دخلهم  الصافي الإجمالي مبلغ  -

  السفراء والأعوان  الدبلوماسيين  والقناصل والأعوان القنصلين من جنسية أجنبية في إطار المعاملة بالمثل ؛ -

 التابعة لجمعيات الأشخاص المعاقين المعتمدين وكذا الهياكل التابعة لها ؛المؤسسات  -

 إجمالي المداخيل المحققة من طرف الفرق المسرحية ؛ -

  .  الإدارات الصادرة عن زراعة الحبوب والبقول -

  

                                                
 50مراد الاصلاح الضریبي في الجزائر ص -1
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  تتمثل هذه الإعفاءات فيما يلي :  الإعفاءات المؤقتة –ب       

ية في إطار المخططات الإنمائية السنوية أو متعددة السنوات من إعفاء كامل من تستفيد الأنشطة المعلن عن طابعها الأولو 

وترفع مدة الإعفاء إلى خمس ، الضريبة على الدخل الإجمالي لمدة ثلاث سنوات إبتداءا من تاريخ دخولها حيز النشاط

  .طريق التنظيم  سنوات عندما تمارس هذه المؤسسة نشاطها في المناطق الواجب ترقيتها التي قائمتها عن

سنوات عن الإيرادات الصادرة عن الأنشطة الفلاحية وأنشطة تربية 10من ضريبة لدخل الإجمالي لمدة  يعفى -

  وتلك الممارسة في المناطق الجبلية ، المواشي الممارسة في الأراضي المستصلحة حديثا

التقليديون والأشخاص الذين الحرفيون ، سنوات 10يستفيد من الإعفاء من الضريبة على الدخل لمدة عشر -

 يمارسون نشاطا في الحرف الفنية 

  1:تحديد الدخل الخاضع للضريبة  - 4

  : من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مما يلي  2تنص المادة رقم  

  :بتكون الصافي الإجمالي من مجموع المداخيل الصافية التالية 

   .الأرباح الصناعية والتجارية والحرفية -

 . أرباح المهن غير التجارية -

 .عائدات المزارع  -

 . المداخيل المحققة من إيجار الملكيات المبنية وغير المبنية -

 .  المرتبات والأجور والمعاشات والريوع العمرية -

 . ريوع رؤوس الأموال المنقولة -

  

  

                                                
 50، جع سابقمر ، الاصلاح الضریبي في الجزائر -1
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  :اليف التالية يسمح بخصم التك من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 85وفق المادة رقم      

وإذا كان الدخل الإجمالي للسنوات التالية حتى السنة ، العجز المسجل في صنف من الصادرات خلال سنة -

  .الخامسة

 .فوائد القروض والديون المقترضة لأغراض مهنية وتلك المقترضة لشراء مساكن أو بناءها -

 . نفقات الإطعام -

 . لمؤجروثيقة تأمين بصفة فردية مبرمة من طرف المالك ل -

 .  منح الشيخوخة والضمان الإجتماعي اكاتتر اش -

  : آلية حساب الضريبة على الدخل الإجمالي - 5

  : خطوات المتمثلة فيما يلي  04للحصول على الضريبة الصافية الواجب دفعها من طرف المكلف توجد أربعة 

  : التالية  تحدد الدخل الخام الإجمالي وذلك بجمع المداخيل الصافية: الخطوة الأولى 

 الأرباح الصناعية والتجارية .  

  أرباح المهن غير التجارية. 

  المداخيل الفلاحية. 

  الإيرادات المحققة من إيجار الملكيات المبنية وغير المبنية. 

  عائدات رؤوس الأموال المنقولة. 

 و غير المبنية المرتبات والأجور فوائض القيمة المترتبة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنية أ. 

  تحديد الدخل الصافي الإجمالي : الخطوة الثانية 

  : وذلك بخصم التكاليف المحددة قانون من الدخل الخام الإجمالي هذه التكاليف تتمثل فيما يلي

  الخسائر المسجلة للسنوات الخمس السابقة * 
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  مساكن أو بناءها  فوائد القروض والديون المفترضة لأغراض مهنية وذلك المفترضة لشراء*       

  إشتراكات منح الشيخوخة والضمان الإجتماعي التي يدفعها المكلف * 

  نفقات الطعام * 

  وثيقة تأمين بصفة فردية مبرمة من طرف المالك المؤجر * 

  حساب الضريبة الخام على الدخل الإجمالي : الخطوة الثالثة

  :التالي لحساب الضريبة الخام على الدخل الإجمالي نستعمل الجدول

  1.حساب الضريبة الصافية للحصول على الضريبة الصافية الواجبة الدفع تطرح قيمة الفرق الضريبي : الخطوة الرابعة 

  :حساب الضريبة - 6

  المعادلات القابلة للتطبيق   - أ

  :نحسب الضريبة على الدخل الإجمالي تبعا للجدول التصاعدي التالي : 104المادة 

  نسبة الضريبة  )دج(ة قسط الدخل الخاضع للضريب

  120.000لا يتجاوز 

  360.000  120.001من

  140.000  360001من 

  1440.000أكثر من 

         0%  

        20%  

        30%  

  35%  

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من التخفيض من الضريبة الإجمالية 66ستفيد المداخيل المذكورة في المادة 

دج سنويا أي 18.00دج سنويا أو يزيد عن 1000غير أنه لا يمكن أن يقل هذا التخفيض عن % 40سبة يساوي ن

على المرتبات المدفوعة بعنوان عقد الخبرة % 20يطبق تخفيض قدرة ، عن ذلك دج شهريا فضلا1500دج و1000بين 

  .والتكوين 

                                                
  50ص، مرجع سابق، المدیریة العامة للضرائب -1
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  : خصم الاقتطاعات من المصدر-ب     

من 55المصدر المطبق على مداخيل الديون والإيداعات والرهون المشار إليها في المادة ن ميمنح الاقتطاع  :  106المادة 

  هذا القانون للمستفيدين منها الحق في قرض 

  .يتم إدراجه في الضريبة على الدخل الصادر عن طريق الجدول، ضريبي يساوي مبلغه مبلغ هذا الاقتطاع

  طاعي من المصدر المطبقغير أن القرض الضريبي الممنوح على الأساس الإق

يكون مساوي لحصة الاقتطاع المناسبة عند ، الفوائد الناتجة عن المبالغ المقيدة في الدفاتر التوفير أو حسابات للسكن على

  .104المنصوص عليها في المادة % 10تطبيق نسبة 

من قرض ضريبي يساوي الضريبة  يستفيد الأجراء الذين يتقاضون مداخيل أجرية فضلا عن أجرهم الرئيسي:  107المادة 

على الدخل الإجمالي الذي يحسب وهميا على الأجر الرئيسي قبل تطبيق التخفيض الجبائي المقرر لهذه الفئة من المدينين 

   1يقيد هذا القرض الضريبي على الضريبة النهائية المقرر عن طريق الجدول.للضريبة 

  : تحديد الوعاء الضريبي - 7

بالظروف الشخصية  الاعتبارلوعاء الضريبة إن الاتجاه الحديث في المالية العامة هو الأخذ بعين  التحديد الكيفي -أ

  وهذا يستدعي التفرقة الحقيقية والضريبة الشخصية ، للمكلف عند فرضها

، تفرض على الدخل بغض النظر عن شخصية المكلف بالضريبة أو ظروفه العائلية والاجتماعية: الضريبة الحقيقية  -أ  - أ

فإن فرضت ضريبة على الدخل الناتج عن ملكية الأراضي الزراعية فإĔا تعد ضريبة حقيقية إذا كانت واحدة بالنسبة 

 .لجميع الملاك بغض النظر عن ظروفهم الخاصة 

 :    الضريبة الشخصية -ب -أ

يد المقدرة التكلفية لا المركز الشخصي والظروف الشخصية للمكلف đا فتحد الاعتبارتفرض على الدخان ونأخذ بعين 

  .عدة ظروف شخصية تتعلق بمقدرة المكلف  الاعتباريقتصر على تحديد مقدار الدخل فقط  ولكن أيضا نأخذ بعين 

                                                
 50المدیریة العامة للضرائب مرجع سابق ص  - 1
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  .المركز الإجتماعي والعائلي للمكلف*          

  .المركز المالي *     

  .مصدر الدخل *    

  :التحديد الكمي لوعاء الضريبة -ب

  :سمين ينقسم هذا النوع إلى ق 

حيث يندرج ، ويعتمد هذا النوع على ضرائب ودلائل تساعد في تحديد قيمة الوعاء الضريبي: الضريبة التقريبية -أ -ب

  : تحت هذه الطريقة طرقنا للتقدير

 وتتمثل هذه الطريقة في اعتماد إدارة الضرائب على بعض المظاهر الخارجية التي تتعلق : طريقة المظاهر الخارجية

  .والتي تكون من السهل على الإدارة الضريبية تقديرها، الضريبةبالمكلف ب

  استنادا ، تقوم هذه الطريقة على الأساس تحديد دخل المكلف تحديدا على المكلف جزافيا: طريقة التقدير الجزافي

ات عدد وساع، ورقم أعماله، إذا يعد التحديد دخل صاحب العقار، إلى بعض المؤشرات تمثل القيمة الإيجارية

 .العمل

  )الأساس الفعلي : ( الطريقة التحديدية -ب- ب

كما هو مثبت في دفاتره ومستنداته وذلك ،  الفترة المحاسبيةيلتزم المكلف بتقديم إقرار الضريبي عن نتيجة أعماله خلال 

بأهمية  وإحساسهم، وتتطلب هذه الطريقة درجة عالية من الوعي لدى الممولين، بشكل مباشر إلى الإدارة الضريبية

  الضرائب ويندرج تحتها طريقتين لمعرفة المادة الخاضعة للضريبة 

ويتضمن هذا التصريح عناصر ثروته ، يقوم المكلف بالضريبة نفسه لتقديم تصريح موعد يحدده القانون: تصريح المكلف * 

بة بتقديم التصريح إلى إدارة غير المكلف بالضري  ، مع إفتراض حسن النية وأمانة المكلف وقد يلتزم شخص آخر، أو دخله

  ويشترط أن تكون هناك علاقة قانونية بين المكلف وشخص الغير، الضرائب
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
يخول القانون لإدارة الضرائب حق تقديره المادة الخاضعة للضريبة دون أن تتقيد : التقدير بواسطة الإدارة الضريبية *      

  تفتيش الإداري بضرائب أو مظاهر معينة ومحددة ولذا تسمى بالتقدير أو ال

يتم تسوية الضريبة أولا بتطبيق إجراءات الربط بتقدير قيمة المبلغ الخاضع للضريبة ثم تأتي مرحلة :  تسوية الضريبة  - 8

  .التحصيل التي تعرف طرق عديدة لتحصيل الضريبة 

كن تحديد الضريبة المستحقة يقصد به تحديد المبلغ الذي يلتزم المكلف بأدائه إلى الخزينة لعامة ويم: ربط الضريبة-1  

  : بالمعادلة التالية

  ) الوعاء الضريبي(المصادر المختلفة للدخل الضريبي     

  الإيرادات من جميع المصروفات    

  الإعفاءات المتعلقة بتحقيق الإرادات    

  سعر الضريبة  xالضريبة المستحقة: الوعاء الضريبي 

الضريبة وربط المبلغ الذي يلتزم المكلف بأدائه للخزينة العامة تأتي مرحلة من بعد أن يتم تحديد وعاء : تحصيل الضريبة  - 2

  :المراحل الاستقطاع الضريبي هي تحصيل دين الضريبة وفيما يلي أهم الطرق لتحصيل الضريبة 

ريبية وتمتاز يقوم الممول بدفع الضريبة المستحقة علية من الإدارة الض: “الممل ’’التوريد المباشر من قبل المكلف -1- 2

  .هذه الطريقة بالبساطة والسهولة في التطبيق ولكنها تحتاج إلى درجة عالية من الوعي الضريبي للممولين

طبقا لهذه الطريقة يقوم الممول بدفع مبلغ الضريبة مقدما تحت حساب أقساط دورية : طريقة الأقساط المقدمة  -2- 2

له المحتمل في العام القادم على أساس ما تم تحديده في السنة السابقة خلال السنة الضريبية طبقا لإقرار يقدمه عن دخ

لضريبية وفي Ĕاية السنة يتم تحديد المبلغ الفعلي الضريبي المستحقة ثم تتم التسوية بين مبلغ الضريبي الفعلي وما تم ا

يبية يسدد فورا أو يرحل سداده تحت حساب الضريبة فإن تبقى على الممول أي مبلغ يقوم سداده لدى الإدارة الضر 
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
تحت حساب الضريبة المستحقة للعام القادم وتمتاز هذه الطريقة بأĔا تخفف من وقع الضريبة على الممول يجعل أداؤها      

  . أمرا سهلا وميسورا

تولد وطبقا لهذه الطريقة تحجز الضريبة من دخل الممول قبل تسليمه له عند النقطة التي ي: طريقة الحجز عند المبلغ -3- 2

فيها الدخل وقبل وصوله إلى الممول وتتم هذه الطريقة بالسهولة وسرعة التحصيل إنخفاض  نفقات الجباية وإنعدام 

  1.الهرب من سداد الضريبة ومثال على ذلك حجز الضريبة من مرتبات وأجور العاملين 

طريقة محاسبة تتمثل في إدراج في  فرض الرائب المؤجلة هي :الضرائب المؤجلة أصول والضرائب المؤجلة خصوم:ثانيا 

  .الضريبة في النتيجة السنوية لعمليات السنة المالية وحدها أعبادالحسابات تضمن 

  ) ضرائب خصوم مؤجلة(الضريبة المؤجلة هي مبلغ الضريبة عن الأرباح القابل للدفع 

  2خلال سنوات مالية مستقبلة) ضرائب أصول مؤجلة ( أو قابل للتحصيل  

  :تعار يف

  :أي لا تخص الدورة الزمنية الحالية: مصطلح ضرائب مؤجلة -

تتمثل في مبلغ الأعباء الضريبية الناتجة من الإختلاف الزمني بين الإثبات المحاسبي للأعباء : ضرائب خصوم مؤجلة  -

  .والمنتوجات واجبة التسديد خلال الفترة اللاحقة

الدورة اللاحقة والناتجة من الإختلاف  ة مسبقا علىالمسددتتمثل في مبلغ الضرائب : ضرائب أصول مؤجلة -

 3. الزمني لإثبات الأعباء والمنتوجات

  الضريبة على أرباح الشركات: : لثاثا

ية والاجتماعية بغية تحقيق اقتصاد حديث ومتطور رأى من الضروري الاقتصادمع التطورات يا ن المشرع الجزائري وتماشإ

   .ية الجديدةالاقتصادصلاحات إجراء إصلاح جبائي يتماشى مع الإ

                                                
 .6ص ، 1971سنة ، دار النفقة العربیة، المالیة العامة، رفعت المحجوب -1
 ص، الصفحات الزرقاء، الضرائب الوطنیة والدولیة، بوعون  یحیاوي نصیرة -2
 .  130ص، الصفحات الزرقاء، المحاسبة المالیةنظام ، لخضر علاوي -3
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
حيث تعدد وكثرة الضرائب النوعية ، فبعد أن كان النظام الجبائي الجزائري يتميز بالغموض والتناقض في بعض الأحيان     

حيث أنشأ . وكثرة معدلاēا مما أدى إلى الصعوبة في التطبيق سواء بالنسبة للإدارة الجبائية أو بالنسبة للمكلفين بالضريبة

  : الجزائري ثلاث أنواع من الضرائب  المشرع

 .الضريبة على الدخل الإجمالي والتي تفرض على الأشخاص الطبيعيين -                

  .الضريبة على القيمة المضافة  -                

  . هذا الفصلوالتي هي موضوع ، الضريبة على أرباح الشركات - 

I: رباح الشركاتأضرائب على ال مفهوم  

  :تعريفها . 1

يتمحور في وضع المؤسسات العمومية في  1998ي لسنة الاقتصادإن من أهم الأهداف التي سعى إليها الإصلاح  

نفس موضع المؤسسات الخاصة وإخضاعها لمنطق وقواعد السوق ولتكريس هذا المسعى تم تأسيس الضريبة على أرباح 

من قانون الضرائب  135حيث تنص المادة رقم ، م 1991من قانون المالية لسنة  38الشركات بموجب المادة رقم 

  : المباشرة والرسوم المماثلة على أن 

الضريبة على أرباح الشركات هي ضريبة سنوية تؤسس على مجمل الأرباح والمداخيل التي تحققها الشركات وغيرها من  * (

   الشركات في شكل مجموعات  وتتميز الضريبة على أرباح الشركات بتشجيع إقامة. )الأشخاص المعنويين

الموزعة  وكذلك زيادة المزايا لصالح المساهمين من خلال تقليص الضرائب المدفوعة على الأرباح ) الشركة الأم وفروعها ( * 

  : ومن خلال هذا التعريف نستخلص أن للضريبة على أرباح الشركات عدة مميزات هي

 .رض على الأشخاص المعنويينحيث أĔا تتعلق بضريبة واحدة تف: ضريبة وحيدة - 1

 .كوĔا تفرض على مجمل الأرباح دون التمييز لطبيعتها  :ضريبة عامة - 2

 .بحيث تفرض مرة واحدة في السنة على الأرباح المحققة خلال السنة: ضريبة سنوية - 3

 .لكوĔا تعتمد على معدل واحد يفرض على الربح الضريبي: ضريبة نسبية - 4
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 المكلف تقديم تصريح سنوي لجميع أرباحه لدى مفتشية الضرائب وذلك حيث يتعين على :  ضريبة تصريحية - 5     

  . 1كآخر اجل Ĕاية شهر مارس للسنة التي تلي سنة الاستغلال

  :مجال تطبيقها: 2

ح الشركات على الأرباح المحققة بالجزائر سواء كانت تلك الأرباح الخاصة بالشركات الوطنية ا تفرض الضريبة على ارب

كذلك و ية المتواجدة بالجزائر ويأخذ مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركات الصبغة الإجبارية والشركات الأجنب

  .الاختيارية

  :هي شركات الأموال والتي تضم :الشركات الخاضعة وجوبا الضريبة على أرباح الشركات/ أ

  .شركات الأسهم  -

  . الشركات ذات المسؤولية المحدودة -

  .نة تحت شكل شركات الأسهمالشركات المدنية المتكو  -

  .المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري  -

  : هي شركات الأشخاص والمتكونة :الشركات الخاضعة اختياريا للضريبة على أرباح الشركات/ ب

  .شركات التضامن  -

  .شركات التوصية البسيطة  -

  .ركات ذات الأسهمجمعيات المساهمة التي لا تندرج تحت شكل الش -

  .الشركات المدنية التي تندرج تحت شكل الشركات ذات الأسهم -

  .الإعفاءات الخاصة بالضريبة على أرباح الشركات  -3

في  لقد وضع المشرع الضريبي بعض الاعفاءات من الضريبة على أرباح الشركات لغرض تشجيع المؤسسات الاستثمارية 

  .لنشاطات التي تستفيد من إعفاء دائم وإعفاء مؤقت نشاطات معينة حيث أشار إلى بعض ا

                                                
1- Ahmed Tessa, Ibrahim Ibrahimm Hamado, Fescalité de l’entreprise, les pages bleus, p 80.  
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  : النشاطات التي تستفيد من الإعفاء الدائم / أ     

  .ية التابعة للمؤسسات والهيئات العمومية الاستهلاكالتعاونيات  -

  .المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعتمدة وكذا الهياكل التابعة لها -

  .تحققها الفرق والهيئات التي تمارس نشاطا مسرحيا مبلغ الإيرادات التي  -

  الفلاحية  بالنسبة للعمليات المرتبطة بتامين الأخطارله  الصندوق الوطني للتعاون الفلاحي والصناديق الجهوية التابعة -

  .باستثناء عمليات التامين ذات الطابع التجاري

  : النشاطات التي تستفيد من الإعفاء المؤقت / ب

يد الأنشطة الممارسة من قبل الشباب المستثمر المستفيد من إعانة الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب من تستف -

  .إعفاء كلي من الضريبة على أرباح الشركات لمدة ثلاث سنوات اعتبارا من تاريخ انطلاق الاستغلال

 ة إلى ستة سنوات اعتبارا من تاريخ انطلاقإذا تمت ممارسة هذه الأنشطة في منطقة يجب ترقيتها يتم تمديد هذه الفتر  -

  . الاستغلال

         . عندما تمارس مؤسسة نشاط من طرف شباب مستثمر في منطقة يجب ترقيتها ورقم الأعمال الإجمالي -

II - وعاء الضريبة على أرباح الشركات ومعدلات حسابها  

  ناصر والقواعد التي تسمح بحساب الربح الذي لتحديد وعاء الضريبة على أرباح الشركات يجب معرفة مجموع الع

  :يستخدم كقاعدة للضريبة ولأجل هذا يجب دراسة 

  .النتائج الخاضعة -

  .المخزونات والأعمال الجارية -

  .تكاليف الاستغلال -

  .لاكتالإه -

  .المؤونات  -
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  .فوائض قيم ونقص القيم الناتجة عن التنازل  -     

  هي تلك الناشئة عن نشاط دورة الاستغلال والمسطرة ضمن  :رباح الشركاتالنواتج الخاضعة للضريبة على أ -1

  وكذلك الأرباح التي تنشأ عن تسيير عناصر الأصول ، موضوع المؤسسة  بالإضافة إلى النواتج المختلفة والملحقة للاستغلال

  : تنقسم النواتج الاستثنائية إلى :النواتج الاستثنائية الخاصة بالضريبة 

تدخل ضمن النتيجة الخاضعة للضريبة  مداخيل كراء : ل الكراء والعقارات المسجلة في الميزانية والممنوحة للكراء مدا خي *

  .العقارات والمتمثلة لأصول ميزانية المؤسسة

  نواتج مالية                                                                                      *

  لقيم المنقولة مدا خيل ا*

  التنازلات عن الديون الممنوحة من طرف الدائنين  *

  التخفيضات الضريبية                                            * 

  تعويضات التأمين *

  الإعانات *

ة تخضع من قانون الضرائب المباشر  172طبقا لأحكام المادة : فوائض القيم الناتجة عن تنازل عناصر الأصول الثابتة*

للضريبة فوائض القيم الناتجة عن التنازل عن الأملاك التي هي جزء من الأصول المثبتة سواء كانت قصيرة الأجل أو طويلة 

  .الأجل

سنوات أو اقل والتي يدخل مبلغها  3تنتج من التنازل عن عناصر مكتسبة ومحدثة منذ : فوائض القيم قصيرة الأجل* 

  .%  70ضمن الربح الخاضع بنسبة 

سنوات والتي يدخل مبلغها 3تنتج عن التنازل عن عناصر مكتسبة أو محدثة منذ أكثر من : فوائض القيم طويلة الأجل* 

  % . 35ضمن الربح الخاضع بنسبة 
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إن الربح الخاضع للضريبة هو الربح الصافي المحقق من طرف الشركة ويحدد هذا الربح : الأعباء القابلة للخصم -2     

وحتى تكون هذه الأعباء قابلة للخصم يجب توفر أربعة . لأعباء أو التكاليف من الربح الإجمالي الخامالصافي بخصم كل ا

  : شروط وغياب أي شرط يتسبب في رفضها

  .ناتجة بالضرورة عن الاستغلال ومرتبطة أساسا بالتسيير العادي للمؤسسة - 

  .يجب أن تؤدي هذه الأعباء إلى نقص في الأصول الصافية  - 

  .يجب أن تكون هذه الأعباء مبررة - 

  .يجب أن لا يكون خصم هذه الأعباء مرفوض صراحة من طرف القانون - 

                                       :الضريبة على أرباح الشركات معدلات -3

من " 150"ة تعتبر الضريبة على أرباح الشركات ضريبة نسبية حيث تفرض بمعدل معين وفي هذا اĐال حددت الماد

  :قانون الضرائب المعدلات التالية

  %25بنسب: المعدل العادي

وتطبق هذه النسبة " 142"طبقا للمادة % 12.5تخضع الأرباح المعاد استثمارها لهذا المعدل بنسبة :المعدل المنخفض

  بالنسبة للمؤسسات التي تستثمر في المناطق النائية

  :ه نسبة الاقتطاعات كمايليأما بالنسبة للاقتطاعات من المصدر فتحدد

  :تفرض على % 19أما نسبة 

  .المبالغ التي تقبضها المؤسسات الأجنبية التي ليس لها منشآت مهنية دائمة في الجزائر -

  .المبالغ المدفوعة مقابل خدمات من كل نوع تؤدي أو تستعمل في الجزائر -

رخصة استغلال براعتهم وإما بموجب التنازل عن ، وجب امتيازإما بم( الحاصلات المدفوعة للمخترعين المقيمان بالخارج  -

  ) .علامات الصنع 

  مع الإشارة إلى أن هذه الشركات تخضع لمبدأ المعاملة بالمثل % 10معدل شركات النقل البحري الأجنبية فدربـ  -
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   IBSأنظمة دفع  -4     

، ذي يعرف بالتسديد التلقائي والذي يعد رئيسيايتم دفع الضريبة على أرباح الشركات عن طريق نظام الدفع العفوي وال

  .وهناك طريقة أخرى تتمثل في نظام الاقتطاع من المنبع والذي يعد استثنائيا 

ت الضرائب بعد قيام المكلف ح الشركات بصفة تلقائية لدى قباضتدفع الضريبة على أربا :  نظام الدفع الفوري/ أ

  .من طرف مصلحة الضرائب لهذا الأخير بالتسديد  بحساب مبلغ الضريبة بنفسه دون إشعار مسبق

يتم تسديد الضريبة حسب نظام التسديد التلقائي وفق ثلاث أقساط متبوعة بقسط التسوية الذي يعبر عن الرصيد الباقي 

  : من الضريبة الواجبة الدفع  تدفع هذه الأقساط في السنة والدورة المعنية كمايلي

  .مارس 15فيفري إلى  15: القسط الأول -

  .جوان  15ماي إلى  15: القسط الثاني -

  .نوفمبر 15أكتوبر إلى  15: القسط الثالث -

تستخدم قاعدة الضريبة هذه الأقساط في حساب الضريبة الواجبة الدفع تدفع هذه الأقساط من كل سنة مالية حيث 

  .يرة المرصد من الضريبة المستحقة على أرباح الدورة الأخ% 30القسط الواحد يمثل  مبلغ 

  .من رأسمال الشركة لحساب مبلغ القسط % 5وعند غياب الدورة الأخيرة نعتمد على 

  : ولتطبيق قاعدة حساب الأقساط على الربح يجب أن تكون* 

  .أرباح الدورة الأخيرة مرصدة عند تاريخها المحدد  -

  .أرباح الفترة الأخيرة للخضوع وهذا عندما لا تكون أي دورة مرصدة  -

  .شهر وهذا في حالة ما إذا كانت دورة ما اقل أو أكثر من سنة 12الأرباح التي تحققت في مدة  -

  :عندما ترصد كل دورة يجب على الشركة أن تقوم بتقديم تصريح بنتائجها المحققة ويجب* 

  .المعنية đا   IBSأن تقوم بالتسديد التلقائي لـ -

  .عتبرة أو التي نرتكز عليهامبلغ الضريبة يحسب على أرباح الدورة الم -
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  : أن نقارن بين مبلغ الضريبة الواجب للدفع مع الأقساط المدفوعة خلال الدورة وفي هذه الحالة نميز حالتين -     

  .حالة نقص في التسديد هنا يجب على الشركة تسديد لإدارة الضرائب -1

  .و تنقله إلى السنة المواليةحالة فائض في التسديد يجب على إدارة الجباية أن تدفعه للشركة أ -2

نص المشرع أن تخضع كل من المداخيل المحققة عن طريق المؤسسات الأجنبية وكذا مدا :  نظام الاقتطاع من المنبع - ب

   1خيل القيم المنقولة للضريبة على أرباح الشركات وهذا وفق نظام الاقتطاع من المنبع

  المعالجة المحاسبية :المطلب الثاني
  

   والأجور الرواتب صنف الإجمالي الدخل على الضريبة حساب كيفية: 01م الشكل رق

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                
 . 88ص ، الصفحات الزرقاء، جبایة المؤسسة، بوعون یحیاوي نصیرة - 1

 الفوائد + أجرة المنصبمبلغ 

 الضمان الاجتماعي 

 الأجر الخاضع

 نسبة الضریبة حسب السلم

 ـــ

═ 

IRG  

  N. Merzoug, A. Bechir, Les opérations comptables selon le SCF, p 96: المصدر
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  :  التالية الحسابات استخدام طريق عن والأجور الرواتب صنف الاجمالي الدخل على الضريبة معالجة تتم     

  التعريف
  الحساب

  دائن  مدين

جيل
تس

 
شف

ك
 

جر
الأ

  

    وأجور رواتب 631

  مستخدمين أجور 44  

  إجتماعية هيئات 43  

  محجوزة ضرائب444  

ريح
تص

ال
ديد 

لتس
ا

 
)

جور
الأ

(  

    مستخدمين آجور 44

  النقديات 51/53  
ريح

تص
 

طاع
باقت

 
ئب

ضرا
ال

 
 على

خيل
مدا

 
جور

الأ
  

    محجوزة ضرائب 444

  النقديات 51/53  

  

  الضريبة وتسجيل حساب كيفية لتوضيح مثال على النوع هدا في اعتمدنا وقد
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  1 التالي الشكل على للمستخدم عادي أجر كشف ضم مثال      

  دائن  المدين  البيان
    67.518   القاعدي الأجر

    1000   الأجر تعويض
    16204  المردودية منحة

    17.554   المنطقة تعويض
    40.510  الجزة تعويض
ــــر ــ ــ       الأجـ
  12850    الإجتماعي الضمان
    11423  السلة تعويض

    83294   ضريبةلل الخاضع الصافي 
  11987     الدخل على الضريبة

  129373    للدفع الأجرالصافي
  154811  154211  عاĐمو            
  المحاسبي التسجيل

    154211  أجورالمستخدمين    361
    36411  المدفوعة الشركات    635
    2976  آخرى الإجتماعية الأعباء    637

          

  129373    مستحقة الأجور المستخدمين  421  
  52238    الإجتماعي الضمان  431  
  11987    الدخل على ضريبة  4420  

  

                                                
 .110ص ، دار النشر جیطلي، 2ط، المحاسبة في النظام المحاسبي المالي، عبد الرحمان عطیة - 1
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   المستحقات تسديد عند     

    129373  المستخدمين    421
    52238  الإجتماعي الضمان    431

    11987  الدخل على ضريبة    4420
          

  193598    البنك  512  
  المعالجة المحاسبية للضريبة على أرباح الشركات : ثانيا

  : نا في المعالجة المحاسبية للضريبة على أرباح الشركات على المثال التالي اعتمد
  ذ: لإحدى الشركات التجارية 2005-2002لدينا المعطيات التالية المتعلقة بتحديد النتيجة الجبائية للسنوات 

  النتائج المحاسبية: أولا
2002  2003  2004  2005  
6000  99000  4000  9000  

  لإضافية العناصر ا: ثانيا 
  2002  2003  2004  2005  

      208000    قسط اهتلاك السيارة
      40000    مصاريف الاستقبال والاقامة

      وحدة 200    الهدايا الاشهارية 
      65000    أجور كراء

      305000    أعانات
  2003حساب الضريبة على أرباح الشركات لسنة. 

  .التخفيضات –الاستردادات + الربح المحاسبي = الربح الجبائي 
  99000= الربح المحاسبي 
  : الاستردادات

  دج 160.000قسط اهتلاك سيارة الحد المسموح به هو 
  دج استرد  48000= دج  160.000 –دج  208000

  مصاريف الاستقبال والاقامة مرفوضة من طرف مصلحة الضرائب تعتبر استرداد
  .د المسموح بهدج هو الحx 500  =100.000وحدة  200= الهدايا الاشهارية 

  دج 200.000= الحد المسموح به = الاعانات والهبات 
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  دج استرد 2850000= دج  200.000 –دج  3050000     

  : التخفيضات . ج
  دج  65000: الغرامات  -

  دج  65000 –دج  2850000+ دج  4000+ دج  48000+ دج  99000= الربح الجبائي 
  دج  3332000=         
IBS   =3332000  ×25 % =833000  دج  

  
  : التسجيل المحاسبي 

  عند تحديد الربح المستحق: المرحلة الأولى 
    833000  ضرائب على أرباح المؤسسة    695

  833000    ضرائب على النتائج  444  
  
  في حالة دفع تسبيق أول  

    249900  تسبيق ضرائب على النتائج    4441
  249900    نقديات  51/  53  

  
  حلة سداد الدين الضريبي المرحلة الثانية مر 

    833000  ضرائب على النتائج    444
  833000    نقديات  51/  53  

  
  1تسوية التسبيقات : المرحلة  الثالثة 

    833000  ضرائب على النتائج    444
  249900    تسبيق ضرائب على النتائج  4441  
  583100    نقديات  51/53  

 

                                                
1 Manuel de comptabilité générale de la classe 4 sonatrach – 16 mars 2010 p 159 
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  ئب المؤجلة خصومالضرائب المؤجلة أصول الضرا: المطلب الثالث     

 أصول المؤجلة الضرائب:  أولا   

  التالي القيد تسجيل يتم:  الضريبي التسبيق عند

    xxx  أصول المؤجلة الضرائب    133
          

  xxx    النقديات  51 أو 53  
  . التالي القيد تسجيل يتم:  الضريبية التسوية حالة في

    xxx  أصول المؤجلة الضرائب    692
          

  xxx    أصول المؤجلة الضرائب  133  
  

  : مثال

 بـ    التسبيق مبلغ وقدر 2012 سنة الضرائب عن تسبيق الحديدية الصناعات شركة دفعت 15/03/2011 في

  دج 500.000:

 سدد دج 600.000 بمبلغ الحديدية الصناعات للشركة العادي النشاط على الضرائب قدرت 31/12/2012 وفي

  .نقدا الفرق

   الحديدية الصناعات شركة دفاتر في ودالقي تسجيل:  المطلوب

  :  الحل

  الضريبي التنسيق عند

    500.000  أصول المؤجلة الضرائب    133
          

  500.000    النقديات  531  
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   الضريبية التسوية حالة في

    500.000  كأصول مؤجلة مفروضة الضرائب    692

    100.000  المؤسسة نشاط على ضرائب    695
          

  500.000     أصول المؤجلة ضرائبال       133  

  100.000    الصندوق       531  

  

   سابقة مالية محاسبية دورات وتخص دفعها مطلوب المؤسسة عاتق على بضرائب الأمر تعلق إذا أما

  خصوم المؤجلة الضرائب:  ثانيا

  :  يلي كما القيد يكون

  : خلالها يدفع لم ما لسنة ضريبي دين ترتب عند

    xxx  خصوم ؤجلةالم الضرائب    693
          

  xxx    النقديات  134  

   خصوم أو كأصول المؤجلة الضرائب تقييم يتم سنة كل في أنه الملاحظة مع

  :  مثال

 إلى وضمها الأعباء بعض إلغاء بسبب الحلويات صناعة شركة على إضافية ضرائب فرض تم 15/04/2011 في

  دج 300.000:  بــ قدرت إضافية ضرائب عنها نتجت النتيجة

  .الضرائب قابض إلى نقدا تسديدها تم 20/05/2011 في
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
       

  :  الحل

  الضريبي الدين ترتب عند

    300.000  كخصوم مؤجلة مفروضة الضرائب    693
          

  300.000    خصوم المؤجلة الضرائب  134  

  1  المستحقات وتسديد الضريبية التسوية حالة في

    300.000  خصوم المؤجلة الضرائب    134
          

  300.000    النقديات  531  

  

                                                
 135الجزء الأول ص ، لبوز نوح مخطط النضام المالي الجدید 1
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12والمعيار  النظام المالي المحاسبي  وفقالمعالجة المحاسبية للضرائب على الدخل  الفصل الثاني       
  الخاتمة     

من خلال دراستنا للفصل الثاني بين لنا أن أقدام الدولة علي تبني فكرة المعايير الدولية أدى đا إلى عدة تغيرات 

فيما يخص النظام الجبائي كما أن المحاسبة الضريبة وفق النظام المحاسبي الجديد يختلف عن النظام القديم من حيث 

المؤسسات وايراد بالنسبة  ولا تخلفه كوĔا عبئ على، وكيفية المعالجة والطرق التحصيل والتسديد من جهة الحسابات

  .للدولة

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  :الفصل الثالث
  دراسة حالة  

  للبناء التكميلية الأعمال لمؤسسة
)EPE ETRACOB SPA( 



 

62 
 

 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                  ل الثالث     الفص
     
  :مقدمة

 التكميليــة الأعمــال لمؤسســة اختيــار ارتأينــا الــدخل علــى للضــرائب المحاســبية للمعالجــة التطبيقيــة الدراســة اجــل مــن

، معالجتهـا وكيفيـة الـدخل ضـرائب ودراسـة المؤسسـة علـى السـابقة الفصـول في إليـه المتطرق النظري الجانب ولإسقاط اءللبن

  . المعالجة طرق الثاني المبحث وفي الشركة تقديم الأول المبحث في فتناولنا

  .تقدیم عام لمؤسسة الأعمال التكمیلیة للبناء: المبحث الأول
 مــن الهــدف كــان حيــث، بــه تقــوم الــذي للنشــاط نظــرا الوظيفيــة المؤسســات أهــم للبنــاء ميليــةالتك الأعمــال مؤسســة تعتــبر

 الكهربـاء مثـل أخـرى أعمـال إنتـاج كـذاو  المنطقـة في للبنـاء التكميليـة الأعمـال بإنجاز المتعلقة بالنشاطات القيام هو إنشائها

  .المدرسية اللوازم، الحديد تلحيم، العام

  .المؤسسة تطورو  نشأة: المطلب الأول
 الصـادر 788 رقـم الـوزاري القرار بموجب الفعلي التجاريو  الصناعي نشاطها باشرت لكن، 1976سنة بورقلة تأسست

 مقرهـا يتواجد، للبناء التكميلية الأعمال إطار في تحديداو  البناء قطاع في تعمل محلية كمؤسسة  1976مارس 05بتاريخ

 القـانوني بشـكلها لتصـبح هيكلتهـا إعـادة تم الجزائريـة الاقتصـادية المؤسسـات من اكغيرهو  ،بورقلة الصناعية بالمنطقة الرئيسي

  .1996 ماي 25 بتاريخ الجديد

 أسـهمها حيـث  دج 1200.000.00 بــ يقـدر مـال بـرأس مسـتقلة عموميـة اقتصـادية مساهمة مؤسسة عن عبارة فهي

  .ببسكرة الشرقي للجنوب الجهوية القابضة للشركة مملوكة

 غــير العامـة الجمعيـة مــن بقـرار 1997 ديسـمبر 20 بتـاريخ ذلــكو  متتـاليتين مـرتين رأسمالهـا رفــع تم المؤسسـة ورلتطـ نظـرا و

 اســـتثنائية عامـــة جمعيـــة بمقتضـــى 2000 جـــوان 06 بتـــاريخ رفعـــه تم كمـــا دج1400.000.000 إلى ليصـــل العاديـــة

  .كمةالمترا  التخصيص رهن نتائج توزيع بعد ذلكو  دج 50.000.000.000 إلى ليصل

 



 

63 
 

 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                  ل الثالث     الفص
  .الدور الاقتصادي للمؤسسة: المطلب الثاني     

 التكميلية الأشغال وعلى مقتصرا المؤسسة في النشاط كان البداية في أن إذ، الوطني المستوى على هام دور للمؤسسة

 على أخرىو  ورقلة مستوى على وحدتين لهاو  البناء مجال في المؤسسات من مثيلاēا تنافس أصبحت الآن لكنو  ،للبناء

 استعمال، )الألمنيوم نجارة( النجارة أشغال هي المؤسسة đا تقوم التي الجزئية الأنشطة بين منةو  ،تقرت مدينة ستوىم

، الزجاج تركيبو  الدهن ، العمومية الإنارةو  الكهرباء أشغال، الرطوبةو  الحرارة مثل الخارجية للمؤثرات عازلة طبقات

 المؤسسة نشاط تسيير على يسهرو  ،الهامة المشاريع من العديد المؤسسة أنشأت قدو  ،التدريس لوازمو  مكاتب، التأثيث

  الدائمين الغيرو  الدائمين العمال من مجموعة

  .المتربصين بعض إلى بالإضافة المؤسسة واستخدام احتياج حسب عددهم يتغير الذي

 مع أخرى بعبارة أي العاديين الأفرادو  المقاولين مع حتى تتعامل بل، فقط الاقتصادية المؤسسة مع تعاملاēا تقتصر لاو  

 نظرا وطنيةو  دولية شمعة المؤسسة تعد حيث خارجهاو  المؤسسة داخل ورشات عبر ذلكو  الاقتصادية الأعوان جميع

 الجزائرية للمنتجات بـدبي المتحدة العربية بالإمارات أقيم الذي المعرض مثل، معارضو  تظاهرات من العديد في لمشاركتها

  .مالي لةدو  في معرضو 
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                  ل الثالث     الفص
       

  :  المشاريع أهم من و
  المؤسسة في المنجزة المشاريع أهم) : 1(رقم جدول

ــع ـــ ــ   الإنجاز سنة  الإنجاز تكلفة  الإنجاز مدة  المشاري

  2005  دج14.158.466  أشهر تسعة  الرويسات لبلدية الجديد المقر انجاز مشروع-

  2005  دج5.083.650.00  يوم KVA  45 360 كهربائي محول تجهيزو  انجاز مشروع-

  2002  دج3.823.560.00  يوم 30  .بتقرت العمومية الإنارة أشغال انجاز مشروع-

  2002  دج1000.000  يوم 20  بتقرت سيتروان ساحة تأهيل إعادة-

  2007  دج6000.00  شهر 01  بورقلة التسلية لحديقة عمومية إنارة-

  2002  دج3.800.000  سنة 01  ورقلة لبلدية عمومية إنارة -

  2001  دج9.500.000  شهرين  .سكرة لحي اعتبار إعادة-

  2005  دج2.5000.000  سنة  . النصر حي لثانوية داخلي إنجاز-

  
  الماليةو  المحاسبة مصلحة: المصدر
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       مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                                           الفصل الثالث     

  للبناء التكمیلیة الأعمال لمؤسسة التنظیمي الهیكل: )2(رقم لشكلا
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
     

  .ل الهيكل التنظيمي للمؤسسةتخلي: المطلب الثالث
  .بينهم الوظيفية الإدارية العلاقات تضم التيو  الوحدة داخل عنصر أهم المديريات هيكل تعد 

  :الإدارة العامة-أ

يتكون و  التخطيط الاستراتيجيو  يساعده مدير عام في اتخاذ القراراتو  تسيير شؤون المؤسسةو  مجلس الإدارة يتولى إدارة  

ثلاثة أعضاء من خارج و  ثلاثة أعضاءو  رئيس لجنة المشاركةو  عضوين هما مدير المؤسسة، خمسة أعضاءمجلس الإدارة من 

  .المؤسسة ينم التصويت عليهم

  :المدير العام )ب

 توكل له مسؤولية تشجيعو  ،له صلاحيات إبرام الصفقات مع المتعاملين مع المؤسسةو  هام في المؤسسةو  له دور فعال

  .عملهم بأكثر فعالية تحفيز العمال لأداء و 

  : مصلحة المحاسبة والمالية)ج

مراقبة مختلف و  تعمل على تطبيق إجراءات أنظمة المحاسبة بتحليل الحساباتو  المحاسبةو  تقوم الإدارة بكل العمليات المالية

 ديرية الماليةحيث تمثل مهام م، التسجيلات المحاسبيةو  التصريحات من أعمال الضرائب كما تقوم بإعداد مختلف الدفاتر

  : المحاسبية فيمايليو 

  .الفروع المختلفةو  التنسيق بين المصالحو  الإشراف على التسيير-

  .المادية لمؤسسةو  تساهم في تسيير الموارد المالية-

  .تساهم في وضع الخطة المستقبلية للمؤسسة  -
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
  : و تنقسم المصلحة إلى     

 :خلية المحاسبة العامة  -

يقوم بالمتابعة اليومية لكل و  المالية للشركة حيث يقوم بإعداد الميزانية المحاسبية بكل مراحلهاو  اسبةيرأسها رئيس دائرة المح

  .الديونو  المتابعة اليومية لكل عمليات الشراء، تنفيذ المحاسب المتعلق بكل عمليات البيعو  ،المبيعات

  : خلية المالية -

 )الخ....مصاريف المؤسسة، أجور العمال، الموردين(ديد الفاتورات يشرف عليها مدير المحاسبة والمالية حيث يقوم بتس

  .هذه الأخيرة تنبع منها خلية صندوقو 

  : خلية الصندوق -

  :تنبع من خلية المالية يرأسها أمين الصندوق حيث تقوم بـ 

  .تمويل الصندوق_

  .تغطية المصاريف الصغيرة المتعلقة بالمؤسسة_

  .ندوقإعادة سحب الأموال لتغذية الص_

  : مصلحة المستخدمين) د

تنقسم إلى و  يشرف عليها رئيس دائرة المستخدمينو  تسهر هذه المديرية على القيام بعدة وظائف خاصة بتسيير العمال

  .خلية الوسائل العامةو  خلية الأجور: ثلاثة فروع رئيسية هما

  .ور العمل بصفة عامةلها وظيفة رئيسية هي أجو  يرئسها رئيس مصلحة المستخدمين: خلية الأجور -

  :من أهم الوظائف التي نقوم đاو  ēتم بتسيير العمال داخل المؤسسة: خلية التسيير-

  . توجيههم في حالة توقف إحدى الورشاتو  مراقبة حركة العمال داخل الورشات-

  .معالجة الملفات المعروضة لدى المؤسسة و  معالجة الملفاتو  استقبال طلبات التوظيف-
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
، ēتم بوسائل الشركة كتصريح للضمان الاجتماعيو  يشرف عليها رئيس مصلحة المستخدمين :سائل العامة خلية الو  -     

العامل لتسهيل الإجراءات بين العامل و  حيث يتم تنصيب شخص مراسل بين الضمان الاجتماعي، التعويضات المرضية

  .الضمان الاجتماعي

هدفها و  الزبائنو  تمثل هذه الإدارة الصلة بين المؤسسةو  جارةيشرف عليها رئيس مصلحة الت : :مصلحة التجارة ) ه

 هذا بالتنسيق مع مختلف الهياكلو  بالتالي فهي ēتم لكل ما يتعلق بالبيعو  الرئيسي هو تلبية أكبر عدد من الطلبيات

  .الإدارة العامةو 

  : خلية التخزينو  و تفرع مصلحة التجارة إلى خلية التموين

شراء المواد الأولية كما أĔا تشارك في التفاوض مع و  تطبيق برامج الاستيرادو  ذه الغدارة بإعدادتقوم ه: خلية التموين-

  . تلبي احتياجات المؤسسة من المواد الأوليةو  الأجانبو  الموردين المحليين

المقارنة و  ،زنخروج المواد الأولية من المخاو  تسجيل دخولو  ،ēتم بتسيير المخازن على مستوى المؤسسة:خلية التخزين -

يشرف عليها رئيس و  سواء كان المخزون من المواد الأولية أو منتجات تامة الصنع، المخزون المحاسبيو  بين المخزون الحقيقي

  .مصلحة التجارة

يكون ذلك عند نشر المناقصات في و  يتمثل دورها في المناقصاتو  هي مصلحة مختصة في المشاريع : المصلحة التقنية )و

يجب أن تكون المؤسسة مؤهلة و  قوم المؤسسة بشراء دفتر الشروط المتعلق đذه المناقصة من المصلحة المتعلقة đاالجرائد فت

 دورها يتمثل في مراقبة المشاريع الخارجيةو  .قبولها تصبح هناك صفقة بين المؤسستينو  بعد إرساء المناقصةو  ،لهذه المناقصة

  . تقنيين ساميينو  يكون فيها مهندسينو  ير التقنييترأسها المدو  الورشات الخاصة بالمؤسسة و 
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
       

  المعالجة المحاسبة للضرائب : المبحث الثاني 
  الضريبة على الدخل الاجمالي صنف الرواتب والأجور : المطلب الأول 

  الضرر منخة+التناوبي العمل منحة+المهنية الخبرة منحة+  القاعدي الأجر=  المنصب أجرة

                =12384.00  +30008.00  +1609.92 +2229.12   

               =1923.04  

   18823.68=  الاجتماعي الضمان شركات

  )  الجوية الأحوال على الضريبة+  الاجتماعي الضمان(  – المنصب أجرة=  الخاضعة الأجرة

                     =1923.04          -  )18823.68  +18823.68  (  

                 =17538.32   

   دج 506.00 وتجدهاirg الجبائي السلم من الإجمالي الدخل على الضريبة أخذ
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
  النتائج حسابات جدول من النتيجة تأخذ     

4691306.32  
  الضريبة حساب

4691306.32  ×25 = %750189.80  

  750189.80 النتيجة على الضريبة

   المحاسيبي التسجيل

 على الشركة أرباح على ضرائب    695

   العادي النشاط نتيجة

750189.80    

          

  750189.80    النتائج على ضرائب الدولة  444  
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
     



  

76 
 

 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
 G50 وثيقة طريق عن يتم التصريح     
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 مؤسسة الأعمال التكميلية للبناء –دراسة حالة                 الفصل الثالث       
  الخاتمة      

  
 قيــام كيفيــة إلى والتعــرف đــا الموجــودة والضــرائب المؤسســة تعريــف إلى وتطــرق الميدانيــة الدراســة هــذه إكمــال بعــد

رغم كل هذا , بالمستحقات التصريح في المستعملة الوثائق إلى تطرقنا كما الدخل على لضرائب المحاسبية بالمعالجة المؤسسة

كمــا يجــدر ،  تبقـى هنــاك مشــاكل تعـترض المحاســبين في طريقــة تطبيـق النظــام المحاســبي الجديـد بــالرغم مــن اĐهـودات المبذولــة

  .ضرائب والمؤسسات التي تسعى لتطبيق هذا النظامالذكر للعلاقة المتشعبة بين مصالح ال

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 العامةلخاتمة  ا
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  الخاتمة العامة                           

  :العامة الخاتمة
لقد حاولت هذه المذكرة التطرق إلى مختلف التسـجيلات المحاسـبة الخاصـة بضـرائب الـدخل في ضـل التغـيرات الـتي 

الخـاص بنظـام المحاسـب المـالي وتطبـق الجزائـر لمبــادئ  07/11حـدثت علـى المحاسـبة في الجزائـر والمتمثلـة في أحكـام القـانون 

  .المعايير المحاسبة الدولية ومن خلال دراسة لهذا الموضوع تم تأكيد الفرضيات التي بنت عليها الدراسة 

خل فهـي بالنسبة للفرضية الأولى المتمثلة في النظام المالي المحاسب جاء بعد تغيرات فيما يخص المعالجة المحاسبة لضرائب الد

  .محققة وأنه فعلا خصص بعض الحسابات لضرائب الدخل 

للمعالجة المحاسبة لضرائب الدخل فهي أيضـا محققـة ويتجلـى ذلـك  12أما الفرضية الثانية والمتمثلة في تخصيص المعيار رقم 

  .الية في اهتمام المعايير الدولية المحاسبة للبحث الجبائي والاجتهاد في تحديد أثره على المعلومة الم

  :نتائج الدراسة 

 .خاصة ما يتعلق بضرائب الدخل ، خص النظام المحاسبي المالي بجباية خاصة* 

لم تتضح كيفية الانتقال من النتيجة المحاسبة إلى الجبائية كون طبيعة العلاقة الموجـودة بـين الجبايـة والمحاسـبة لم تتضـح لحـد * 

 .الآن 

  : حاتاقتر والاالتوصيات 

  :دراسة يمكن تقديم التوصيات التالية من خلال هذه ال

 .إزالة الغموض والواقع على بعض المفاهيم ذات الصلة بالجباية وكذا الأمور المتعلقة بالعمليات الجبايئة  -

بعــد مــرور عــام ونصــف مــن تطبيــق النظــام المــالي والمحاســبي الجديــد نقــترح الإســراع في تطبيــق النظــام المــالي المحاســبي  -

 .يان العلاقة بين المحاسبة والجبائية الجديد وهذا قصد ب
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  الخاتمة العامة                           
وفي الأخير وعلى الرغم مـن اĐهـودات المبذولـة الـتي بـذلت في إنجـاز هـذا العمـل خاصـة أنـه لا زال هنـاك غمـوض مـن 

وهذا طبيعي كون أنه ليس من السـهولة الـربط بـين عمليتـين ، ناحية تطبيق النظام إلا أني أشعر أن لم أعطي الأهمية الكافية

  .أĔما منفصلين ، س فيهاالأسا
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  المصادر والمراجع                         
  : قائمة المصادر 

  : المصادر باللغة العربية 
  : الكتب
  .1981سنة ، معهد مصر، السياسة الضريبية والعدالة الإجتماعية، أحمد عبد العزيز الشرقاوي .1
 .1ج، الدولية الواضح في المحاسبة المالية وفق المعايير، بن ربيعة حنيفة .2
 .الصفحات الزرقاء، الضرائب الوطنية والدولية، بوعون  يحياوي نصيرة .3
 .الصفحات الزرقاء، جباية المؤسسة، بوعون يحياوي نصيرة .4
  .علم المالية العامة والتشريع، جهاد سعيد حصاونة .5
  .1973سنة ، المالية العامة، حسن عواضة وعبد الروؤف فضيلة .6
 . 2005ديوان المطبوعات الجامعية ، ؤسسةجباية الم: حميد بوزيد  .7
 الإصلاح الجبائي ، خلاصي رضا .8
  .1971سنة ، دار النفقة العربية، المالية العامة، رفعت المحجوب .9

  .بودواو، مكتبة الشركة الجزائرية، 1ج، محاسبة المؤسسة، شعيب شنوف .10
 .1992سنة ، ديوان المطبوعات.، اقتصاديات المالية العامة.، صالح دويلية .11
 ضرائب الدخل المباشر مصطفى رشدي شيحة  .12
  .5ج، موسوعة المعايير الدولية، طارق عبد العال .13
 ، 1969، القاهرة، دار النفقة العربية، المالية العامة، عادل فلبح العلية .14
 .دار النشر جيطلي، 2ط، المحاسبة في النظام المحاسبي المالي، عبد الرحمان عطية .15
 . 1955سنة، ضريبي في النظم الإقتصاديةالنظام ال، عبد اĐيد قدي .16
 . ديوان المطبوعات الجامعية، المالية العامة وضرائب المالية العامة، علي زغدود .17
 1991ديوان المطبوعات الجامعية سنة ، عمر صخري اقتصاد مؤسسة .18
 .الجزء الأول ، لبوز نوح مخطط النضام المالي الجديد .19
 . الصفحات الزرقاء،  الحسابات وتطبيقهانضام المحاسبة المالية سير، لخضر علاوي .20
  2003محمد عباس محرزي المالية العامة ديوان المطبوعات الجامعية  .21
 . دار هومة، اقتصاديات الجباية والضرائب، محمد عباس محرزي .22
 .1993الضريبي في الجزائر  الإصلاح علي مراد .23
  1990ناصر دادي عدون اقتصاد مؤسسة دار النقدية سنة  .24
  : ات والندواتالملتقي
-01-17,عزوز علي,الملتقى الدولي الأول حول النضام المحاسبي المالي في ضل المعايير المحاسبية الدولية  .1

 جامعة حسيبة بن بوعلي الشلف ,2011
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  المصادر والمراجع                         
  : المجلات والجرائد والموسوعات

 .الجريدة الرسمية الجزائرية .1
  : المصادر باللغات الأجنبية

  : بالفرنسية
1. Ahmed Tessa, Ibrahim Ibrahimm Hamado, Fescalité de l’entreprise, les pages 

bleus.  

2. Khafrabi MDZIN.COMPTABILITé des societes.2émeedition.alger en1998. 

3. Manuel de comptabilité générale de la classe 4 sonatrach – 16 mars 2010 
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  01: رقم الملحق

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

 

 الملاحق                               
  

  02: رقم الملحق

  



  

 

 الملاحق                               
  

  03: رقم الملحق



  

 

 الملاحق                               
   04: رقم لحقم

  



  

 

 الملاحق                               
  05: رقم الملحق

  



  

 

 الملاحق                               
  

  06: رقم الملحق
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  07: رقم الملحق

  


